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Ir mano graszis.
(Mokyklą klausime )

I

Draugijų tvėrėjai ir jų ve 
dėjai virnval skundžiasi ant 
tamsumo ir nerangumo žmo 
n ų, nenorinčių draugijose da 
lyvauti; laikraščių redakto- 
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sų, kad esame tamsus, kad ne
gali jie mus apšviesti, kad ne 
norime skaityti jų leidžiamų 
laikraščių, knygų — knyge 
lių; daktarai skundžiasi, kad 
nepažįstame jų asmeniškosios 
ir visuotinosios hygienos, svei 
kates pamatų, — kad, nesvei 
katai užėjus, einame pas sve 
timtaučius; blaivybės platinto 
jai, kaltina mus už girtybę, 
variojimą nuodingo alkoholio, 
rūkymą ir tt. Tiems apkalti 
nimams nebėra galo ir, 

įtįb beabejo, nebus jiems galo, jei 
inteligentai rėkaus 

laikraščiuose,; 
griebs. Visi tie apkaltinimai 
ir skundimais! yra teisingi, bet 
teisingi tik iš dalies. Juk su 
praskime, žmogelis ar jaunas 
ar senas iš Lietuvos atkeliavęs, 
beveik ir progos neturėjo te- 
nais patirti apsviltos brangu 
mą, draugijų reikalingumą. 
Taigi nėr ko ir stebėtiem, kad 
šiandien nuo lietuvių išgirsta 
me „vely aš pragersiu, ar kur

kaip už laikraštį ar draugijon 
jį mokėsiu”. Tuos žodžius, 
manau, neviens iš mųsų girdė
jo,dar rasi ilgai irgirdės. $ioj 
šaly iš užaugusių lietuvių ir gi 
nieko nėr, išauklėti ameriko 
nizmo jurose niekuo nebemo 
ka prisidėti prie lietuvių ir jų 
reikalų. Matydami jų galuti
ną atšalimą, paliekame juos 

kas

tamsumą bei atbulumą atkelia 
vusių iš Lietuvos žmonių; bet

jau
ki tų

Išmokykime suaugusį 
nimą skaityti, rašyti ir 
mokslo dalykėlių, o tolinus 
jisai pats išsimokys; išaiškin
kime mųsų jaunimui mokslo šiąja proga kurie

f *

mojame ranka ir kimbame į 
vaikus, pasitikėdami nors iš tos 
jaunosios lietuvių kartos ge 
resnės draugijai ateities; dėlei 
to tikslo daugiausiai steigia 
me mokyklas prie bažnyčių, 
parapijose, kiti vėl leidžiame į 
valdiškąsias mokyklas bei mo
kyklėles, kiti dar šiaip pas 
privatinius asmenis. Tas la 
bai puiku. Bet perš >kdami 
nuo suaugusių prie vaikų, męs 
aplenkiame visą jaunąją, jau 
paaugėjusią kartą, —jaunuo
menę. Iš vaikų męs negreitai 
galime ką tokio naudingo su 
laukti, pakol jie pasidarys 
„žmonės”. O suaugusios jau
nuomenės mums reikalinga, be 
jos gali subankrutyti visos 
mųsų draugijos ir draugijėlės,

’aikraščiai išnykti, viskas žlug 
ii, nes seniejie jau tingi, nebe 
gali darbuoties draugijose. 
Ta gi, bene reikia mum? pir
miausiai (ir vaikus taipgi mo 
einant) užsiimti lavinimu jau 
paaugusios jaunuomenės, kuri 
yra jau , žmonėmis” ir gali 
<verti bei tobulinti gyvenimą! 
Tos lietuvių jaunuomenės A- 
merikos miesteliuose yra gana 
daug; jinai, galime pilnai pri
pažinti — kas tik seka jos gy 
venimą, — turi daug gabumo, 
gyvumo, energijos... Atmin
ki m, kad jaunimu niekam ne 
besirūpinant, jų energija, ga
bumas, jaunybės dienos su be 
galiniais gerais norais išaiai 
kvoja be jokios naudos net 
kitkart mųsų tautai, draugijai 
su pragaiščia... Visi saliu 
nai, kaip vieši, taip ir slapti 
pilni jaunimo; prie „bolių” 
aplink stalus — pilna jauni 
mo; paleistuvybės urvai — pil 
n i jaunimo, ir tasai jaunimas 

pilname "žydėjime, savo 
sveikatą suardo, sunaikina ir 
lieka auka nesavam laike visos 
mųsų matutės — žemės; gerai 
da katras šiek-tiek pasigydė, 
bet ar jo linksmas gyvenimas, 
ar jis daug ką gali pagelbėti 
mųsų draugijoje, josios tobuli 
nime. O tuo tarpu gi nedaug 
yra jaunuomenės, kuri susitel
kus bureliuosna, šviečiasi, mo 
kosi, skaito laikraščius, kny 
gas,.
platina jąy.
jaunuomenę ar męs galime 
kaltinti? Ar aklą galime kal
tinti, kad jisai nebemato? Ar 
baltas asmuo, stovįs prieš už 
rakintas duris, kurios veda į 
šviesą, linksmą rūmą, kamba 
rį, į laimingesnį gyvenimą, į 
geresnę ateitę, jeigu jis neturi 
ir nebegali patsai surasti tų 
durų rakto? Ar kalta jaunuo 
menė, kad jinai nebemoka 
skaityti, rašyti, nebemoka da 
gi galvoti, mąstyti ir tuomi 
pažinti gyvenimo systemą? 
Ar kalta tai jaunuomenė, kad 
apart maldaknygės ir poterių 
(jei juos dar kalba) daugiaus 
nieko nebežino?

Jus vadovai, inteligentai, 
ažuot nuolatos barškinti laik
raščiuose apie tai, yt tą nuo
bodžio pasaką, suteikkite ak
lam regėjimą, priveskite klai
džiojantį ir tamsų lietuvį prie 
šviesos šaltinio; juk vaistų 
tam dalykui yra, todėl nebe- 
prisieis niekad kaltinti 
kitas.

dalyvauja draugijose,
Na, o ištvirkusią

brangumą, jo reikalingumą.; 
išaiškinkime vienybė-?, meilės 
ir brolybės santykius, o skai
čius draugijų ir jose sąnarių 
urnai padidės: laikraščiai bu
jos ir ėmėjai kas sekunda 
dauginsis; visa-draugija įgys 
langiaus pajėgų.

Tą padaryti gali mųsų inte
ligentai. Bet šiame dalyke ir 
jiems reikia vienybės ar
tumo, tam tikros savos visa- 
pus’škos organizacijos, apie 
kurią pakalbėsiu kitą kartą.

Neturint mųsų inteligentams 
organizacijos, neturint, taip 
sakant, programos, pagal ku
rią apšviestesnis asmuo — in
teligentas, atlikęs savo gyve
nimo pareigas, rudenį, žiemą 
ir pavasarį gali mokyti jau
nuomenę skaityti, rašyti ir ki
tokių mokslo dalykų vakarais, 
šventdieniais ir sekmadieniais. 
Jaunimas, paragintas mųsų in
teligentų, susitelkęs į būrelius, 
galinasamdytimokyklarbnS^ 
tą, dagi man matosi, sutiktų

pav. Brooklyne mokiniai,, Pro
greso Ratelio” moka mokyto
jui p. Vinikaičiui bei kitas bū
relis — mokytojai p. Račiutei. 
Kodėl gi negalima tokias pa
našias mokyklas įtaisyti ir vi
suose kituose miestuose, kur 
tik lietuvių randasi? Čia in
teligentams reikia darbo, rei
kia pasišventimo. Pakol męs, 
vyručiai, snausime, tai ir de
juosime. But labai gerai, kad 
tasai pats Brooklyno lietuvių 
„Progreso Ratelis” išrinktų iš 
savo tarpo vieną-kitą inteli
gentą — mokytoją, kuris ap
siimtų važinėti po apylinkes, 
apgyventomis lietuvių vieto
mis ir steigtų cirkuliuojančias 
mokyklėles, pav. tokias, ko
kias prieš kelioliką metų ragi
no Dr. <Jliupas, t. y. rodos ke
liaujančias. Bet apie tai ne
galiu daug rašyti, nes tuose 
laikuose dar tebegyvenau Lie
tuvoje, o gal da ir tebebuvau 
vystykluose. Bet nežaidžiant, 
per keletą metu, įrengus to
kias keliaujančias mokyklas, 
ir nuosekliai darbą varant, 
kur-ų vietas kasmet mainant, 
galima apšviesti visą jaunimą.

Mokinius (studentus) gali
ma padalinti kad ir į tris sky
rius: 1) į nemokančius skaityti 
ir rašyti; 2) į mokančius skai
tyti, bet nemokančius rašyti, 3) 
į mokančius jau skaityti ir ra- 

rašyti, skaitliuoti, lietuvių kal
bos, gramatikos kaip etymolo- 
gijos, taip ir syntaksio, Lietu
vos istorijos, geografijos ir tt. 
Pramokinus gerai lietuviškai 
tada, jei kas norėtų, jau gali

ma ir angliškai. Bet daugiau 
šiai jau suaugusiems reikėtų 
d-iryti pasikalbėjimai ap’e mų 
sų krašto, t. y. Lietuvos reika
lus, autonomiją (savyvaldą), 
š ų dienų visus klausimus; to

jos, matematikos, istorijos ir 
k. mokslo šakų. Atvejais ga- 
1 ma sutaisyti kokie-nors žai
dimai, ar dainavimai, jei mo 
kytojas tą gali, kad mokiniui 
nebūtų nuobodu.

Tokių mokyklų įtaisymas 
ir pasekmingas kursų, mokslo 
valandų vedimas (kas vakaras 
galima butų mokyties 2-3 va
landas, o šventadienyje 4-5), 
turėtų pasisekimą ir naudą ko- 
d džiausią. — Ir negalima, 
man rodos, žiūrėti į tai, kokios 
bus nuomonės anų, kuriems 
.apšvietimas nepatinka. Mums, 
inteligentams turi rupėt dar
bas, reikia dirbti; būtinai rei
kia pravesti kelias mokymui 
liaudies skaityti ir rašyti, nors 
tai butų sujungta su Šiokiais 
bei tokiais nemalonumais, ar 
ba tūlais mųsų laikraščių 
prieštaravimais, kaip tai daro 
tankiai Bostono „Keleivis”. O 
abejoti apie tai, kad jaunuo 
menė noriai nesigriebs prie 
mokslo, nėra ko. Aiškus ir 
tikras pavyzdi s, yra tai Bro 
oklynas, kur jaunuomenė, vy
rai ir merginos lanko kursus 
maloniai, su entuziazmu, kaip 
aš pats patėmijau. Moky
mų visad yra daug. Taip gi 
nėra ko abejoti ir su mokyto
jais. Iš seminarijų ir iš gym- 
uazijų išsprukusių yra gana 
daug. Per laikraščių tarpi
niu kystę galima pajieškoti.

Kovokime su tamsybe!..
V inciunas.

Lietuviai, pasinaudokite, 
kurie galite.

Gegužio 22 Jungt. V alst. 
prezidentas Taftas apskelbė 
valdišką aplinkrašti, kuriuomi 
apskelbia atidarymą trijų re
zervacijų buvusios indijonų 
žemės, kuriose piliečiams žemė 
bus pigiai perleidžiama. Re 
zervacijos guli šiose vietose: 
Spokane, Wash. 50,000 akrų. 
Couer d’ Alene,Idaho 200,000 
akrų ir Flathead, Montana 
440,000. Viso 690,000 akrų. 
Ta žemė bus išrėžyta po 160 
akrų plotais,kaipo namysėdos 
(homesteads) ir bus pavesta 
Jungt. Valst. piliečiams apgy 
venimui. 1

. oPilietis, norintis gaut ūkį, 
turi užsiregistruot bile kurios 
(arba ir visų) viršminėtų re 
zervacijų biuruose (ofisuose). 

pos, užsidarys 5 d. rugpjūčio. 
Traukimas numerių bus 9 d. 
rugpjūčio. (Mat bus panašiai, 

ties norint reikiaypatiškai bū
ti tos rezervacijos biure. Re- 
gistruoties galima nedaugiaus, 
kaip sykį kiekvienoje rezer
vacijoje. Per traukimus, ku
rių kokie numeriai išeis, tiems 
bus žinia duota valdišku ke
liu, kad turi tiesą imt 160 ak
rų, kaipo „homestead”. Ant 
kurio pirmiausi numeriai išsi
trauks,. t-»s turės tiesą pirmiau
siai pasiskirti 160 akrų tokio 

pat antras, trečias ir tt.
Apsisėdimui ūkis bus ati

darytas 10 d. balandžio 1910 

rugp. 1909 iki 10bal. 1910 m. 
išlaimėjusiejie turės laiko ap
žiūrėti žemes, kad atėjus ūžė 
mimo dienai žinotų, kur užima 
ir kokią žemę užima.

<?ią žemę, žinoma, ne visai 
veltui duos,— reikės užmokė
ti paskirta moke-tis už akrą, 
sekančiai: Flatheade, spren
džiamoji vertė nuo Si.25 iki 
$7.00 už akrą. Iškarto reikės 
mokėt už žemę trečdalis, pa
imant ją, o likus’ie du trečda
liai išmokėt per 5 metus. Spo- 
kano rezervacijoje — po $5.00 
už akrą, penktadalis išsyk, o 
likusius išmokėt ir gi per 5 
metu^. Couer d’Alene rezer
vacijos kaina nepaduota, bet 
manoma, kad brangiau nebus, 
kaip $8.00 už akrą.

Apart viršminėtos mokes
ti es, reikės penkis metus iš
gyvent ir penkis akrus žemės 
iškultivuot (išdirbt) iki užim
toji žemė pasiliks piliečio sa- 
vasčia, nes to reikalauja ko
lonizacijos tiesos; arba— išgy
venus 14 mėnesių ir užmokė 
jus likusius pinigus vienu kAr 
tu, taip-pat ūkis liekasi pilie
čio savas čia.

Viršminėtose rezervacijose 
yra geros žemės, arti prie ge- 
ležkelių ir miestų: Couer d1 
Alen — 10 mylių, o Spokano 
rezervacija — 22 mylios nuo 
miesto Spokane, turinčio' apie 
100,000 gyventojų.

Vyras turintis „pirmąsias” 
pilietybės popieras (aplica- 
tion) jau turi tiesą imti namy 
sėdą (homestead) ir gali drą
siai registruoties. Ne piliečiai, 
neigi norintie jais tapti, neturi 
tiesos prie žemės. Tie, kurie 
turi virš 100 akrų, arba kurie 
miestuose turi daug nejud-na- 
mo turto, taipgi neturi tiesos 
prie šios žemės.

Taigi, vientaučiai, pasinau
dokite

galite; kuriam laimė lems ir

pavest arba parduot savo lai- 
mik į negalima), tam nereikės 
pas kitą vergauti dėl duonos 
kąsnio, ir kada taps savininku, 
tada ūkis bus vert^ gorų pi- c 
nigų.

^iame reikale žingeidaujan- 
tiems, patariu kreipties į arti
miausius žemės biurus (Gene- 
ral Land Office), kur galima 
sužinoti visas smulkmenas apie 
viršminėtų rezervacijų išdali- - / 
n i m ą. y

(/?ias žinias paėmiau iš val
diško aplinkraščio, pagarsinto 
laikraščiuose per sekretorių 
Balinger).

Juozas EnJziulis, 
General Delivery,

Seattle, Wash.
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Dar viena Amerikos votis 
pratruko. s

a I
Iš visko, ką viršiaus kalbė

jome apie kyniečių misijas, 
mums išeina vienas aiškus fak
tas, būtent, jog Amerikos drau
gijai grūmoja pavojus ne iš 
kynų ateivių pusės, bet iš pa
čių misijų. Žinoma, męs ne
galim pagirti nei opijumo dė- 
nius. Tečiaus su jais valdžia 
lengviau galėtų apsidirbti, už 
vedus gerą ant šitokių vertepų 
priežiūrą. Bet su misijomis 
kitokis dalykas. Oia - valdžia Ą

vienok matėme, kaip per mi
sijų duris eina būriai nekaltų 
mergaičių į ... kekšinyČias. ||| 
Amerikos votis yra, ne kynai 
ateiviai, sveiki ir darbštus vy
rai, prieš kuriuos dabar su
bruzdo šovinistiškoji visuome
nės dalis ir „geltonoji” spauda 
rėkti; šitas sopulys yra... Kri
staus mokslo pirkliautojai,ku
riuos kitados patsai krikščio
nybės įsteigėjas iš Salamono 
bažnyčios išvijo. Masinimas 
kyniečių į krikščionybę rodant 
jiems misijose mergaičių kunus 
nieku nesiskiria nuo masini
mo girtuokliųį „kliasiškasias” 
Amerikos smukles ir gi tomis 
pačiomis mergaitėmis. Tai že
ma ir nepadori eksploatacija 
(išnaudojimą) moteriškosios 
grožybsė misijonierių kiše
nių! ...

Reikia atiduoti prigulinti 
pagarba tūloms misijoms, kad 
jos netik šitokią lošą paliovė, 
bet dar iškėlė aštrią kovą su 
tais, ką į tai žiuri per pirštus 
arba visu azartu patįs tebelo- 
šia. Tečiaus kunigijos apsi-

3i



vas

rausta, rankos

Laiškas iš Lietuvos.

9-VI-09.

žėdnas mėgsta valdyt ir mo

esame bespėkiai, kadangi vieš

Ka

rinkime, prakalbose, ant gat
vių ir visur, kur tik pasisuksi.

Jis avi daugiausiai raudo
nus čeverykus, vilki pilką, vi
suomet ant pečių gerai stovintį

tas ar kitoks. Reikia pažinti 
dora, o dora tai yra vadelės 
žmogui nuo viso bjauraus.

Neduodu tikrų gyduolių ši 
tiems visiems klausimams, tik

jų kalbą žinančiais,— jtai bus 
vaistas vienai iš didžiausiųjų 
Amerikos vočių — religiškai 
prostitucijai. ..

o kalėjimuose, 
.. miHis... 
ir lašinėk.

Motina.

vėlimas ir mųsų pačios draugi 
jos ąugedimas da aiškiai ma 
tomas. Didžiuma laikraščių 
Šunis karia ant kyniečių; mies

išnešioja po visus kalėjimus; 
labiau užsikrėtęs yra kiaulių 
kalėjimas, sako: sergančių yra 
šimtais. Guli, sako, ant že
mės prie viens kito, yt silkės 
statynėj; vienas numiršto, ki 
tas jo vieton gula; nei dakta 
rai nebenori eiti, bijo nžsikrės 
ti. O čia dar daugiau smau 
gia žmones ir grūda į kalėji 
mus. Nors visi išmirtų, jiems 
nerupi. Kol grūdo, smaugė

sijoje, kur žmonių niekas ne 
gal suramint. Jie patįs sau 
jieško suraminimo.

pažįsta laisvą meilę: šiandien 
viena, rytoj kita. Jie sakosi 
„seką Engelso teoriją”!.. 
Man teko ginčyties su vienu 
pirmeiviu ir socijalistų. Jis 
taip tvirtino. Aš tokius žmo
nes priskaitau prie keturkojų

„Sportas“.

Prabėga pu>ė metų.
Dabar jau Marytė laukia 

savo Dzianuko ir nesulaukia.
Kitądien ji jį susitinka gat

vėje, ne vieną: jis vedžiojasi 
Katrytę. Jis jai taipgi kalba 
apie idėas, apie mokslą ir t. t. 
Marytės veidas

„eiti

ateis kultūra tokiu budu, 
kaip Amerikoje. Laukiama

išgyvenimo patyri* u.
Merginos Paniek inta sis} 

Brooklyn, N. Y.

čia išvengus tokių skandalų, 
kaip dabar New Yorke atsiti 
ko. O ką sako pati kunigija? 
Išskiriant mažą dalelę reik a 
laujančių misijų panaikinimo, 
didžioji dauguma — arbo vi 
sai tyli, arba net bando vėl 
šitą Amerikos votį šašan ap 
gydyti. Gal ateivių dvasiški 
ja tuomi bent kiek rūpinasi? 
Ne. Nei lenkų, nei lietuvių, 
nei kitų tautysčių kunigai ne
bando savo tikintiesiams aiš
kinti misijų klausimo. Vai 
džia rūpestingai pradėjo ky 
nūs varžyti (dėlei misijinių 
skandalų), ir veikiai pareis 
šitas klausimas į abelną atei 
vių varžymą. Pareis eilia ir 
ant kitų tautysčių. Nepralenk
ti bus ir lietuviai. Jau ren
kamąja žinios iš gyvenimo 
lietuvių, fabrikuose dirbančių. 
Randama pagailėtini faktai, 
liudyjanti, jog dauguma mųsų 
brolių yra „negeistini” Ame- 
kai. Pradės ir ant kitų atei 
vių, netik ant kynų, šaukti šo
vinistai amerikonai ir „gelto- 
niejie” buržuazijos organai. O 
ką męs iš savo pusės pastaty 
sime? Ar gi ne laikas butų 
mųsų laikraščiams iš anksto 
aiškinti lietuvių ir kitų atei 
vių poziciją? Ar gi neprideri 
tat mųsų kunigams gyvu žo
džiu ir raštais aiškinties prieš 
valdžią ir žmones,— išrodinėti, 
kad ne žmonės blogi, bet sąly 
gos? Ar gi tat ne jų istoriš
kas privalumas sujungti atei
vių krikščionių spėkas ir iš 
anksto parodyti A merikos vai 
džiai, kad prietikiuose kyn ų su 
misijų merginomis ne tautystė 
nei rasa žaidžia rolę, bet šitie
dvi pamatini Amerikos klai
di: 1) leidimas krikščioniškoje 
šalyj misijoms gyvuoti ir 2) 
uždraudimas kyniečiams įsi 
vežti savo moteris.

Kodėl mųsų klerikališkoji 
spauda ir kunigai neaiškina 
visuomenei, jog Amerikoje ne
be misijos reikalingos bet — 
mokyklos ir elgetnamiai: vie
nus reikia mokinti, kad nepa
kliūtu į elgetnamius, kitus, ku 
rie jau papuolę, suglobti? Ko
dėl, podraug, Kristaus mokslo 
nešėjai,— kuriems liepta 
ir jungti Dievo karalybėn vi 
sas tautas ir gimines” (taigi ir 
kynus),—kodėl jie ne reikalau 
ja kynams teisybės — kad bu 
tų jiems leista lygiai lu visais 
atsivežti savo šeimynas ir tuo
mi apsaugoti juos nuo paleis 
tuvavimo? Juk rodos laikas 
Aiškinti visuomenei, kad kynai 
yra lygus žmonės, kad tas iš 
mįslas, buk kynietės moterį* 
gimdą po 12 ir daugiau kūdi
kių ant sykio, yra lygus ilgai 
platinamam absurdui ir melui, 
buk žydai reikalaują knkščio 
nių kraujo macams?

Teatidaro Amerika savo 
rubežius žmonių vilniomis 
banguoti iš čia ir į čia; tene- 
užkelia Kolumbo laisva šalis 
vartus moterei, vien dėlto, kad 
ji turėjo nelaimę užgimti kynų 
žemėje; tepaverčia mųsų Ii be 
rališkai-demokratiška re*pub 
lika visas misijas ir jų „sun 
day schools” į valstybės m o 
tykias, su išlaikiusiais pėda 
gogijos mokslą 
kilusiais taipgi 

Įspūdžiai tėvynėn Su
grįžus.

buvo šalnos, žmonės duonos 
neturi, o galvijams pašaro se 
nai jau nebėra. Ūkininkas gi 
be galvijo, tai kaip be rankos.

Gręsiantis krizis privertė 
skirstyties iš sodžių į vienasė 
džius. Katrą ūkininką šešios 
metus atgal girdėjau sakant, 
kad dalinimas negalimas, o a- 
gitatorius vadinant trumpa 
proČiais, šiandien jau jie patįs 
karštai agituoja prie dalini
mosi. Ežeiėnų apylinkėje jau 
daug išbiskirstė ir dar rengiasi 
skirstyties.

Ką gi veikia tie, kurie išsi
skirstė? Ogi verkia! Prie 
žastįs? x5?tai jos.

Miškus valdžia išstūmė į 
kitas šalis. Triobos sunku iš 
statyt. Darbo rankos bran
gios iš priežasties žmonių emi
gracijos ir paėmimo stipriųjų 
rankų į kariuomenę. Kaip sa 
kiau, klimatas persimainė, tur 
but, iš priežasties miškų 
iškirtimo, kurie pirmiaus šal 
tus vėjus užstodavo; todėlei 
nei duona, nei pašaro žolės jau 
nebeužauga. $ią žiemą ne tik 
sodžių, bet ir dvarų dobilai iš 
šalo. Ir dvarai važinėja po 
sodžius pirkdami kuokštelę 
šieno. Ką tat gali pagelbėt 
vienasėdžiai? Taigi žmonės, 
kad save nuramint, plusta 
Amerikon, kad ten dar padi 
dinti krizį.

Nenoriu būti pranašu. Bet 
krizis,— visuotinas krizis ar 
tinasi!

Gal tas krizis ir nebus pa
vojingas darbininkų luomai. 
Bet katastrofa ištiks ir Du
rnas, ir konstitucijas, ir vis is 
įstatymus šiandieninio mų 
sų šalies surėdymo, - iškils 
ateities vulkanas į augštį Męs

(Užbaiga).

Bet vis gi pasieki galą, kur 
manai prisisotinti išalkęs, ir 
savo dvasią sutvirtinti darbu, 
— tuo darbu, kuris Ameri
koje nuo mų«ų jau nereika 
laujamas buvo.

Čionai, ne vienas iš tųjų, ką 
saukė išvažiuojant ,,gud bay”, 
už keleto savaičių, gal but, pa 
mįslijo: „ten gera, kur mųsų 
nėra.” Mat gamtos senai su 
rėdyta taip, kad, jeigu pilvas 
sotus, tai ir smagu papa
sakoti puikus paveikslingi pa 
mokslai, nurodinėt žmonėms 
visokios teoretiškos išeigos. 
Kada tas kūno sądėlis išsidy
kina, tas visų teoretikų ir kul 
turnešių palaikytojas, tai ne
retai ir patįs pamokslininkai 
pradeda veiksmu prieštarauti 
tik-ką iškalbėtiems savo žo
džiams. Taip tai ir mums su
grįžus prisiėjo pirm visko pa
sistiprinti valgiu, kad atgauti 
tą, ką per kelionę buvome nu 
stoję. Bet męs buvome pa- 
mifšę, kad mųsų tėvynėje bro 
liai ir tėvai stiprinasi duona ir 
bulvėmis. Gerai, kad ištenka 
„kapitalo” papildyti tuos tė 
vynės valgymo produktus, 
druska. Tada jau gerai. Ant 
nelaimės, mųsų organizmas 
tuos produktus priima į save 
labai atžagariai. Nekuri lai ką Į gi, visi kulturnešiai-idėalistai, 
suvisu nenori priimti. Tuom
tarpu draugai, tėvai ir broliai, 
sako, buk jie džiaugiąs! tą vis 
ką turį. Blogai gi tas, kad 
čion ir to nėra!

’ Taigi, kiekvienam sugrįžu
siam į Lietuvą kulturnešiui, 
kad idealizuot savo mintis, 
kad vykinti tai, ką jis manė 
darysiąs sugrįžus tėvynėn, reik 
pirma vest iš pažiūros juokin
gą, bet įkyri ir sunki kova,— 
kova, k?d save prasimaitint. 
Su tuom turi rokuoties ne tik 
sugrįžusiejie, bet ir čion nuo 
seniau esant ejie kul tu r m šiai. 
Su tuom turi rokuoties ir ne- 
klaidingiejie net principų už- 
laikytojai. Su tuom turi ro
kuoties net esantiejie siauruo 
se partijų rėmuose busiančio 
surėdymo šulai. Tas privertė 
net Valst. Dūmos atstovą Kuz
mą atsitraukti nuo frakcijos 
partiviškos, kad nors mažai 
pagelbėt tai kovai dėl duonos, 
kuri diena iš dienos priima vis 
labiau grąžinantį pobūdį. Ga
lima jau iš to suprast, kad nors 
gerai žinodamas,jogĮtie Durnos 
siulomiejie darbo žmonėms 
pagerinimai mažai tešildys 
darbininkus žemdirbius, vie 
nok ir jų tveriasi, kaip skęs 
tantis skustuvo, mųsų atstovas.

O klimatas ant tiek čionai 
sutirštarėjęs,da^labiau stumia 
krizį priešakiu. Pernai metai 
nieko ant lauko nedavė, šiemet 
žada ir tą neduotąjį atimt. Ge
gužės mėnuo jau pusėje (pagal 
sen. st.), o medžiai dar nei ne 
mano lapuoties. Ką gi mįsly 
ti apie sėklas! Gal sakys, kad 
ruduo pataisys? Labiausia! 
Rugpjūčio mėnesyj pernai jau

Atsakymai Tiesą My
linčiai.

„Vien. Liet.” 26 num. tilpo 
keletas Tiesą Mylinčios už
klausimų, ant kurių atsakau:

1. Kodėl mergina, ilgai ne
ištekėjusi yra visų pajuokia
ma kaipo senmergė, o vyras 
ne?— Man rodos, protinga 
mergina ir sena nėra pajuokia 
ma. Tik tokios merginos lie 
ka pajuokoms, kurios būda
mos da pačiam savo gražume, 
perleidžia desėtkus vaikinų, 
ir koks papuola po akim, su 
tokiu ir susidedi: šiandien 
su vienu, ryt su kitu 
tt. nežinodama nei budo nei 
pažiūrų vaikino; ne kartą da 
pasididžiuodama, kad paskui 
ją seka desėtkai. Tiesiog, pas 
toja vyrų arpu. O kas nesa
kys, kad meilė turi spėką su 
vilioti? Suvilti vaikinai, kai 
po pagiežą nuvarydami ir pa 
juokia senmerges vardu „drau 
gė” ir da nekartą apkloja gra
žesniais žodžiais. Protinga 
mergina nesi puola pamačius 
naują vaikiną jam ant kak 
klo, bet žiuri iš tolo; ir tokios 
merginos likę ne vedusios nėra 
pajuokiamos.

2. Kodėl mergina ar mote 
ris nupuolusi doriškai greičiau 
yra patėmyta negu vyrai? — 
Tikėjimas mums kalė daugelį 
amžių ir kala, jog Adomas su
tvertas ant Dievo paveikslo, o 
vienok nėra dievu, taip ir mo
teris, žmogaus pavidale nėra 
žmogum. Ji tapo palikta že 
mesne už vyrą, podraug ir už 
visą draugiją. Patėmijimai už 
nemorališkumą gerai. Bet vy 
rui rečiau daromi patėmijimai 
vien dėlto, kad jis skaitosi gal 
va moters. Kada moterįs at 
jaus savyje pavidalą žmogaus, 
lygiu žmogum vyrui, o ne vy
ro daiktu, kaipo Šiandien, tai 
ir patėmijimai susilygina.

3. Kaslink to, pas ką labiau 
slaptybė užsilaiko, tai jau pri 
guli nuo žmogaus pobūdžio.

pas vyrus ir pas moteris. Tie 
sa, kad vyrų lyg daugiau eina 
į šnipus, negu moterų. Bet 
čia yra kitokios priežastįs. Vy 
rai mat pelno duoną ir eina 
dėlei jos, samdosi už pinigus 
nors į šnipus. Be to jiems pa 
ran kiaus į organizacijas įsi 
skverbti. TeČiaus paskutiniais 
laikais nemažai ir moterų šni 
pinėjimams parsis^mdo.

4. Kodėl moterei viskas už 
ginta, aprubežiuota?— Todėl, 
kad šiandien pripažinta, jog 
moteris fyziškai ir protiškai 

kui savo bendradraugių žings
nius ir į rašynėjamus moterų 
laiškus, tai rodos nėra blogo: 
ištikima ir protinga moteris 
nesislėps nuo vyro su laiškais. 
Jeigu svetimi seka akimis, tai 
menkniekis, nes tai daroma iš 
tuščio žingeidumo, kuris kiek 
vienam prigimtas.

5. ̂ Kad socijhbstai, pripažįs- 
tantie moterims lygybę, su pa
nieka žiuri į moteris, pametan 
čias vyrus, tai suprantama: 
kiekvienas paniekįs tokią mo
terį, kuri dėlei ištvirkimo ar 
mažų nesusipratimų pameta 
vyrą su keletą vaikelių ir par - 
sidavinėdama kitiems sau gy
venimą pelnosi. /Šiandien to 
kių atsitikimų ir tarp lietuvių 
pilna; imk laikraštį ir tuoj ra
si, kad vyras jieško pabėgu
sios pačios. Vyras eina į pa 
vojingiausias vietas, fabrikuo
se kas minutė jam mirtis gru 
moja, jis ten savo jėgą par
duoda bepelnydamas sau ir 
moterei su kūdikėliais pragy 
venimą, tuomtarpu randasi to
kių begėdžių moterų, kurios su 
įnamiais (burdingieriais) išsi 
dangina, pasiimdamos vyro 
sunkiai sutaupytus centus. Į 
tokias moteris ne tik socijalis- 
tai, bet ir visa draugija žiuri 
su panieka.

6. Kodėl vyrai neatkreipia 
sąvokos į savo draugus vyrus, 
kurie suvilioja merginas ir pa
meta?— Čia nesikiša prie 
draugiškumo, nei organizaci
jų. Blogą žmogų neperspėsi 
niekuom. Čia paeina nuo 
paskirų žmonių doros ir sąži 
ningumo. Aš mesiu dalį kai 
ties ir ant pačių mųsų mergi
nų. Mųsų merginoms labiau
siai reikėtų rupinties pažinti 
save ir vaikiną. Doras vaikinas 
nesuvedžios jokios merginos. 
Toliau, p. T. M. tvirtina, kad 
net patįs socijalistai po kėlės 
pačias turį. Neį*tabu, kad 
tokių randasi. Tūli jau pri-

Antonėl: —
Atsiminusi sveikinu tave 

varduvėmis linkėdama viso 
gero ko tik tavo širdis trokšta. 
O žmogaus širdis visuomet 
daug trokšta, bet mažai teišsi- 
pildo; tankiausiai priešingai— 
gyvenimas atneša tą, ko męs 
visai nelinkėtume nei sau, nei 
Kitam. Todėl linkiu tau dau 
gybę tvirtumo sielos kovoji
mui f-u gyvenimo aplinkybė
mis; pasisekimo visuose užma
nymuose ir išsipildymo visų 
troškimų; taip gi grynos sąži
nės visuose darbuose ir prie 
dermėse; žinoma, prie to dar 
linkėčiau gerai gyventi, ge
riausios sveikatos ir visoko, vi 
šoko!....

šiemet turbut turi daugiau 
užsiėmimo, kad rečiau berašai ? 
Baime mane ima kad visai ne 
nustotume! rašęs! Neduok 
tai minčiai niekuomet galvon 
įeiti! Liga ar mirtis kiekvie
nam ate na nekviečiama.

Mų*ų senelis daktaras visai 

beveik jokios neranda dakta
rai, o sveikata kas dieną maži
nusi. Prie to pasidarė toks 
umus, apie jį vieną kelios turi 
bėgioti.

Nors man 
dirbčiau nieko 
bet prisieina 
ūkį, prie pieno, 
gos; kaip nėra 
dirbti. Kaip 
„akįs — ne duobės”.— Išva- 
važiuoti ir gi nėra kaip; p. G. 
pasilikusi viena neištesėtų ap
eiti sergantį senelį. Buvo da
bar surengta Šiauliuose gegu 
žynė; nei ten negalėjau nuva
žiuoti.— Grįždamas iš gegu 
žynės Dr-as Basanavičius už
važiavo pas mus Puziniškėn. 
Pasakojo, jog buvę apie treja 
tą šimtų, bet pasikalbėjimų 
labai mažai, tik šokiai ir šo 
kiai.... Ką tu žmogus pa 
darysi, visuomet taip ant avie 
to — vienas linksminasi, kitas 
— verkia....

Kalėjimuose prasiplatino Ii 
gos, — limpantis tyfas. 
dangi kalinius varinėja iš vie 

rašei, kad ne- 
fyz sko darbo, 
dirbti. Apie 

, prie centrifu 
kam — reikia 
yra sakoma:

revoliucijos prasikaltėlius su 
gaudę veikime, dabar tų nebe
tekę, renka, tyrinėja, jieško 
senovės prasikaltėlių: Kas ka
me buvęs prie daužymo mono
polių, kas nukabinęs nuo šie 
nos caro paveikslą, kas, nors 
biskutį išsitaręs prieš valdžią/ 
kame kokį atsišaukimą prilip- 
dęs, tuoj tokį suuodę, — puo
la, krato ir kemša kalėjimam 
O kratose kieno laiškus radę, 
tuoj ir prie tų, ir tuos kalėji- 
man į ligas ir mirtin...— 
Maž’au budeliams darbo, ne
reikia nei šautuvų, nei virvių...

Pas mus dabar jau šilta; ja
vai laukuose gerai išrodo; va
sarojus žaliuoja; rugiai išplau
kėję, sodai pražydo — puiku, 
gražu laisvėj, 
badas, ligos ir

Lik sveikas 

tonas pirštinaites, aukštą api- 
kaklę ir su plačiais atalankais 
augštu aštriakampiu brylium 
skrybėlę. Jo veidas apskri
tus, baltas; liemuo tiesus: jis 
gražus vaikinas. Jo kalba pa- 
tyki, įspūdinga, švelni. Ap 
atėjimas mandagus.

Jis patinka visiems, ypač 
merginoms...

Dabar jis stovi ant kampo 
gatvės: jis laukia Marytės.

$tai ir Marytė, dar 17 metų 
kūdikis, jaunimo žiedas, pato
gi mergaitė.

— Alio, Džianai!
— Alio, Meri! tai senai gi 

tave bemačiau,- atsako jis,nors 
vakar socijalistų baliuje ją šo 
kino dešimti kartų.— Eiva į 
sodą (parką).

— Eiva.
Jis ima ją „po ranka” ir ei

na; jis jai patykiais kalba apie 
balius, teatrus ir šokius. Pas
kui kalba apie idėas, apie 
mokslą, apie susipratimą; ji 
kartais linkteli galvą, reiškia 
— sutinka su jo nuomonėmis...

Jis jai kalba apie netikusį 
surėdymą, apie ištvirkusią 
draugiją, apie stoką jausmų.

Jis jos akyse auga, auga į 
artimo meilės idėalą, pasišven
tėlį draugijos labui, nors ji to 
pilnai ir nesupranta.

nežinomas jai jausmas: tai 
meilė.

Jis ją vedžiojasi po teatrus, 
sodus ir visur, kur t k randa 
smagumą; jis jai kalba apie 
viską, tik ne apie meilę, bet 
ji jį karštai myli, taip karštai, 
kaip karšta pirmutinė meilė.

Ir taip jie vedžiojasi savaitę, 
mėne-į....



tada

liko

Jau

8U8:gniaužia.. .jos širdis ver 
kia; bet ji, savo jausmus slėp
dama, nuduoda nematanti, 
pereina skersai gatvę ir 
išsiveržia pri«š jos norą:

— Prakeiktas!..
Jos pirmutinės meilės 

tik trupiniai.
r 

III
Prabėga vėl pusė metų.

Katrytė laukia „savo” Džianu- 
ko. Laukia, bet nesulaukia...

Džianukas jau vaikštinėja 
su Teklyte ir visur juodu gali 
matyt: ir teatre ir pas krutan- 
čiuosius paveikslus ir kitur.

Marytės ir Katrytės niekur 
nepamatysi. Laiminga dabar 
Teklytė.

Ne! Juk da liko „nevedžio
tos” ir prie „supratimo4’ ne 
kalbintos Onytė, Magdutė ir 
kitos. Juk dailu turėti sau 
prielanki mergina; ta nusibo 
do — randa sau kitą... Mer 
ginos liekasi suviliotos, apgau
tos, jų jausmai išniekinti. Jų 
širdyse nelieka moteriškos 
meilės, vien tik pageidimas...

Džianukas liekasi ir gi ne 
geresnis. Jis neturi ir netu
rės tyro patraukimo prie mer
gaičių širdies, jis tampa jaus
mų elgeta. ..

Taip daro daugumas tų, k u 
rie skaito save „susipratusiais”, 
„pasišventusiais” idėai. Taip 
tyčiojasi ir kankina silpnas 
mergaites nepažįsta n tie gyve 
nimo kelių ir norintie kitiems 
tuos kelius parodyti. Juk ir 
meile yra gyvenimo kelias,— 
gali but, net plačiausias kelias

Ar ne laikas butų mųsų 
jaunimui tokį „sportavimą” 
paliauti ir nejaugti idės su 
širdėdyste?..

— $25. . Moterų vilnonės dra 
panos pabrangs ant 25^ Cu 
k r u s, kava, arbata, tabakas 
taipgi nenupigintas, bet pa
brangintas.

Uždėjimas mokesčių ant tur 
tingų žmonių pelno, įplauki 
kimų ir paveldėjimų, nors bu
vo ir prezidento Tafto patarta 
ir atstovų rūmo prielankiai ap-1 
svarstyta, vienok neperėjo. 
Todėl reikia tikėties, kad visa 
šalies mokesčių našta prisireiks 
nešti tik vargingesnei visuo- 
nenės dalei, o turčių luomai 
mažai prie to prisidės. Visas 
kongreso nutarimų gerumėlis, 
tai uždėjimas ant pramonijos 
korporacijų mokesčio po 1^ 
nuo jų grynojo metinio pelno, 
kas į Amerikos išdą įneš kas
met nemažiau $25,000,000, n< s 
viena tik United States Sterl

bendrovė) turės kasmet vai- 
stybėn įmokėti $133 244,930. 
Bet dar klausimas pasilieka, 
ar nesutrėks ir šito sumanymo 
dar vienas amerikoniškosh s 
įstatimdavystės tekinys — t. y. 
Augščiausiasis Teismas, kuris 
uždėjimą mokesčių nuo turč ų 
pelno ir paveldybų apskelbė 
esant ne konstitucijiniu ? Ma

'. Norkus.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Jungtinės Valstybės.

Visą pavasario ir | u>ės va*a 
ros laiką Vašingtono kongie 
sas praleido ginčuose spie ta 
rifą (mokesčius ant gyvenimo 
reikmenų arba akcizą), ir tie 
ginčai neprivedė prie tok’iĮ 
pasekmių, kokių tikėjosi vi
suomenė ir kokius žadėjo re- 
publikonų partija prieš rinki
mus prezidento, ta: yra, kad 
gyvenimo reikmenįs butų pa 
daryta pigesnės. Priešingai 
savo prižadams republikonai 
abiejuose kongreso rūmuose 
stovėjo už pakėlimą tarifo, tik 
demokratai, kurių kongrese 
yra mažuma, reikalavo numa - 
žinti. Kongresas jieškojo, bet 
nesurado padengimui valstybės 
nepriteklių kitok ių šaltinių, 
kaip tik pakėlimas tarifo. 
Rods aUtovų rūme Payn’o su 
taisytas bilius ir numažino 
šiek-tiek muitus ant kai-kurh| 
gyvenimo reikmenų, bet užtai 
senatorių rūme Aldrich o bilius 
dar augščiau pakėlė, negu bu 
vo pirmiau. Taip, ant vienų 
tik vilnonių audeklų, kurie 
Amerikoje stovi pirmiausioj 
eilioj, Aldrich o bilius taip bai 
šiai įsigriebia, kad jeigu tik 
šitokiame pavidale jis pereis, 
tai iš visuomenės kišeniaus kas 
metas valstybė daugiau iš
trauks pinigų čielus penkis 
šimtus mil. ($500.000 000)!
Vyrų siutai ką lėšiavo $10, 

- dabar apsieis $12 50, ką $15 
dabar — $18, ką $20, dabar

Rusija. Nesenai sugiįžo 
New Yorkan publicistas ir no 
vėlių rašytojas Hermanas 
Bernštein, kur s keletą mėne
sių keliavo po Rusiją ir Turki
ją. studijuodamas tų valstybių 
sąlygas. $tai ką jis apsako 
apie Rusiją.

Neveizint caro susitikinėji
mų su kitais Europos valdo 
nais ir neva jo prielankumo 
apskritai konstitucijinei tvar
kai svetur, R u si jo j e gi reakcija 
siaučia kulvirčiais. Rusija te 
bevaro seną politiką, kad iš
niekinti liaudies atstovų val
džią, lenkdama Durną po dės 
porizmo letens. Valdininkai 
ir jų spauda atvirai juodina 
žmonių akyse Durną, kuri jau 
ir be to savo nuolankumu vi 
sai nebepanaši į parlamento 
įstaigą. Tečiaus, begniaužda 
ma konstitucijos dvasią namie, 
valdžia rūpestingai lenda Tur- 
kijon, siunčia kariuomenę Per- j 
sijon, neva apginti tenykštę 
konstituciją!...

prie valdžios neapykanta ir a- 
bejutiškumas. Susitikimu ca
ro su vokiečių kaizeriu visuo
menė daug mažiau interesuo 
jasi, negu susivažiavimu Tol 
x>jo ir Mečnikovo, didžiausio 
šių dienų bakteriologo ir galvos 
Pasteur’o Instituto iš Pary 
žiaus. $itie du žmonės dau
giau yra garbinami ir jų mora 
liška bei d vagiška įtekmė gi 
liau įsižymėjo Rusijos žmonė 
se. Žmonės mat jau sulygina ii 
mato dalykus. Francija gar
bina savo didvyrį Mečnikovą 
o Rusijos valdžia persekioja ir 
vos tik pakenčia dvasios mil 
žiną Tolstojų.

Anglija. Nepranykus d* 
vis paskalams ir laikraštiniu 
kų išvedžiojimams, kad Angli 
jai gręsia pavojus iš Vokieti 
jos,— kuri buk ruošiantisi 
kuom et-nors užpulti — šią sa 
vaitę fieldmaršalas Robert® į 
nešė lordų ruman proektą, kad 
vesti priverstiną atbuvimą ka

riuomenės. Jei tai butų per
ėję, tai visi Anglijos piliečiai, 
nuo 18 iki 30 metų turėtų pri-

vm-tina* atbūti kare viją, kuo 
mi Anglija keleto metų laiku [pirko Londone savo persiškai 
įsigytų armiją iki vieno mili
jono kareivių. Vienok palei 
dus balsaviman, 123 pr’eŠ 103 
balsus tas nusenęs įnešimas ta 
po atmestas.

Šiąnedėl da penkiolika mo- 
terų’sufragibčių tapo pasmerk- 

'tos vienam mėnesiui kalėjiman 
už tai, kad birželio 29 d no 
rėjo įsiveržti į komunų rūmą 
ir išdaužė langus akmenimis, 
kuriuos buvo atsinešę gražiai 
suvyniotus į rusvą popierių, 
neva užkandžius. Jos buvo 
nubaustos pinigais, bet atsisa 
kė mokėti. Uždarius į kalė 
jimą jos“ nutarė badaut ir rė 
kaut, taipgi nesiduot pervilk-

Vokietija savaitę
■apleido savo vietą valstybės 
kanclierius ir ministerių pir 
mininkas kunigaikštis Biulo 
vas, kuris jau antri metai vedė 
kovą su reichstagu (parlamen 
tu). Biulovas, kaipo viduti

nei socijalistams nei konser 
vatams. Jo vietą užėmė Dr 
von Bethmann-Hollweg, pa 
einąs iš žydų.

Francija. Kaipo atlygi 
nimą katalikų dvasiškijai -už 
valdžios užgriebtas klebonijas 
išleista naujas laikinas parė 
dymas, kad iš tų pinigų, ką 
valdžia gaus už klebonijų tur
tą, bus užlaikomi pasenę ir ne- 
begalintie kunigai. Jei to ne
užtektų, tai valdžia da pridės 
iš valstybės išdo. Bet kleboni
jos bus jau po valdžios prie
žiūra.

Persija. Pagalios Persi
joje įvyko dideles permainos. 
Tautininkai ir liberalai, eida
mi po revoliucijos Vėluva ap
galėjo šacho armiją, užėmė so- 
stapilį ir apšaukė nauju šalies 
valdonu princą Ahmed Mirzą, 
buvusiojo šacho antrąjį sūnų. 
Senasis šachas Mohamed Ali, 
pabėgo iš sostapilės į rusų am
basados vasarnamį, kur su 
Affglij os ir Rusijos žinia apsi- 
statė save sargyba iš 200 persų 
kazokų ir sipahi (samdytų in- 
dusų). Jo pabėgimas yra 
skaitomas lygus atsisakymui 
nuo sosto, ir šachą numetė nuo 
sosto nenuoalsi revoliucija. 
Tą faktą, nors nenoromis, da
bar pripažįsta Anglija ir Rusi
ja; beabejonės pripažįs ir ki
tos valstybės.— Jaunasis ša
chas dar tėra dvylikos metų 
berniokas, ir iki jis suaugs į 
pilnus metus, šalis pavesta 
valdžion regentui Azad ui 
Mulk, po parlamento priežiū
ra. Ex-šachas turbūt pasi-

kas pilietis.

IŠ VISUR.
X Vienoje Meksikos pro 

vincijų Orizaba pratruko di 
delis debesys ir paskandino 
plačias apylinkes. Tvanuose 
pražuvę apie 100 žmonių ir pa
sidarė nuostolių apie $500.000 
auksu.

X Varšavoje karo teimas 
pasmerkė mirtin pakorimu Še
šis socijalistus, o keturioliką 
ištrėmimui Siberijon. Juo- 
visus kaltina už teroristiškus 
išsišokimus.

katei kraugą-katiną, už kurį 
[užmokėjo iksiolai negirdėtą 
sumą — $525.00! Katinas yra 
vienu iš puikiausios naminės 
veislės, turi savo metrikus, ku
riuose užrašytas vardu „Rob 
Roy H”.

į X Viennoje nusižudė žino- 
I mų milijonierių ir karaliams 
skolintojų šeimynos sąnarys 
— Oskaras Rotšddas. Jis tu 
įėjęs kokį ten nepasisekimą 
meilėje, ir tos žaizdos nei jo 
milijonai neužgydė.

X Naujasis turkų sultanas 
Mehmed V valdiškuoju mani 
festu „irade” perdavė karės 
teismui 3 gubernatorius: Dje- 
vad Bey, Mustafa Pašą ir Ju- 
suff Bey, kurie balandžio mėn. 
Šiemet surengė baisiąsias armė 
nų skerdynes.

X i as Kusijos carą va
žiavo Danijos karalius su sa
vo pač a į šeimyniškas vaišes. 
Bet išgirdęs cholerą siaučiant 
davažiavo tik lig Peterhofo ir 
apsistojo.

mės drebėjimas išgriovė kele
tą kaimų; griuvėsiuose pražu
vo 20 žmonių.

X Franci joje anti-semitai 
vėl pradeda kelti skandalus. 
Vieną naktį nežinomi žmonės 
sudaužė kūjais Bernardo Laza- 
re paminklą, pastatytą Names 
mieste, kaipo pirmutiniam ap 
gynėjui Dreyfuso.

pelinas jau išdirbo proektą: 
jo oralaiviai nešios keleivius 
išilgai geležkelių linijas ir ant 
tų pačių stočių nusileis paimti 
ar iškelti pasažierius. Reikės 
tik pr įtaisyti prie stočių dide 
lės pastogės,kad kokiam atsiti 
kime but kur oralaivis padėti

Iš Lietuvos.
Šiauliai (Kauno gub.)

(Nuo korespondento.)

Birželio 7 (20) d., sekma
dienyje, apie 2 vai. po piet vi
si, susivažiavusieji ar tai tea
tralų susivažiaviman ar didžio- 
jon lietuvių gegužynėn, susi
rinkome „Varpo” bustan, iš 
kur arkliais nuvažiavome Ale
ksandrijon (taip vadinasi gr. 
Zubovo dvaras, 2—3 varstai 
atstu nuo Šiaulių), kur ir bu
vo didžioji lietuvių gegužynė.

Žmonių gegužynėn suvažia
vo apie 300 su viršum.

Vieta gegužynei parinkta 
gana puiki — didelis rūmas, 
kuriame lietui ištikus, gali 
tilpti ne 300 žmonių, bet daug 
daugiau; prie rūmo didelis

gryno oro pasivaikščioti, pa-
žaisti
visi žaidė, šoko (mat, buvo or
kestrą), linksminosi. Smagu 
žiūrėti, kaip susirinkusi iš įvai
riu kampų lietuvių inteligen
tija šnekučiuojasi, žaidžia, 
linksminasi! Vieniems taip 
bežaidžiant ir besilinksminant, 
kiti, susirinkę būreliais, kal
basi, tariasi apie įvairius Lie
tuvos reikalus. Jaunuomenė, 
kuri skaitlingai atsilankė ge- 
gužynėn, tariasi, kalbasi susi
rinkusi apie savo reikalus, apie 
savo vargus-bėdas. Kitur vėl

rė kratą vienoj našlaičių prie
glaudoj, kurią užlaikė žinomo 
„stebukladario” Jono Krona 
tadskio pasekėjai. Mat buvo 
danešta, kad prieglauda mari 
nanti vaikus. Rasta didžiuma 
serganti škorbutu ir 140 naš 
laičių atimta iš ,, prieglaudos”.

X Toledo, Ispanijoje, kaži- 
koks nevidonas sumanė paša 
lią klastą. Viena šeimyna iš 
kėlė privatišką puotą, kurion [ 
sukviestiems svečiams po Mitokiu7 kl-

tų-mėgėjų ir šiaip jau teatro 
reikalais besirūpinančių žmo
nių) būrys taip-paf svarsto 
teatro reikalus, rūpinasi kaip 
čia pagerinus mųsų teatrą...

Į Kitur vėl kitoksai žmonių bu-

paduota buvo ledagrietienė 
(ice cream). Vos tik svečiai 
jos užragavo, tuojaus pajuto 
baisius skaudėjimus ir ėmė 
raičioties. Mat ledagrietinėn 
įdėta nuodai, kuriais mirtinai 
apdavė 72 žmones.

X Marokoje kaskartas di 
desnė anarkija platinasi ir 
kaži, begu tik neįsimaišys ki
tos valstybės, kad įvesti tvar
ką. Miestas Feza jau pakliu 
vo į rankas maištininkų vado 
vui Roghi, o Zemur’e apšauk
tas naujas sultanas Mulai EI 
Kebir, brolis dabartinio sul 
tano Mulai Hafido, kuris savo 
sostinėje Tangier gludo, ka’p 
ir nelaisvis.

X Hanoverio policija (Vo 
kietijoj) apgarsino motėrų ži 
niai, kad kiekviena bus areš 
tuota ir muštynėse kaltinama, 
kada jos skrybėlės špilka ką 
nors įdurs. Paskutiniu laiku 
vokiečių moterįs pradėjo ne 
šioti labai ilgas špilkas, kurio
mis jau keletas praeidami įsi 
dūrė, užsinuodijo kraują ir 
numirė.

X Gerai žinomas vokiečių 
oralaivininkas grapasZeppelin 
atvažiavo Berlynan ir pradėjo 
tarties su Prūsų geležkelių 
valdyba apie sumanytąja lini 
ją keliavimo orlaiviais. Zep

mus. Ir taip ligi vėlaus vaka
ro:— vieni užsiėmę žaislais,

rių klausimų svarstymu. Ir 
slenka taip valanda po valan
dos, nei nepajutau, kaip išau
šo, laikas grįšti Siauliuosna, 
viešbutin, pasilsėti. Apie 4 
vai. ryto, nors dar nesibaigus 
gegužynei, sugrįžau Siauliuos
na.

Beje! tarp pasikalbėjimų 
apie įvairius reikalus, kaip 
augščiau minėjau, buvo kalbė
ta ir apie teatro reikalus. Ta
me pasikalbėjime, turiu pri
pažinti, daug naujų sumany
mų buvo pakelta, daug kais
tų kalbų pasakyta, bet. . .ma
žai visgi kas galutinai nutarta. 
Kalbėjo susirinkime daugiau
siai, kiek pastebėjau, žmonės, 
kurie turi gerą iškalbą ir 
mėgsta pakalbėti, kalbėjo gi 
dėlto, kad pakalbėti, parody
ti, kad moka kalbėti. Pora 
valandų, pavyzd in, praslinko 
ant kalbų, kad nutarti: kaip 
turi artistai-mėgėjai žiūrėti į 
sceną ar kaipo į žaislą, ar kai
po į rimtą darbą. Supranta
ma, man rodos, kiekvienam ir 
be ginčų aišku, kad artistai 
privalo žiūrėti į sceną, kaipo 
rimtą darbą, o ne kaipo į žais
lą. O čia visgi prisėjo pora 
valandų šitos aksijomos išriši-

m ui praleisti. Visą šito susi
rinkimo naudą aš matau tik 
tame, kad išrinktajame komi
tetas, kuriam pavesta rupiu- 
ties „L’etuvių teatro biurą” 
įste gti ir 10—ties metų teatro 
jubilėjaus šventę sutaisyti. Ir 
šitiems svarbiems klausimams 
svarstyti labai mažai tereikėjo 
laiko.

Bireliu 8 (21) d. išrinkta- 
sai teatrininkų komitetas susi
rinko ir pasikalbėjo apie jiems 
pavestąsias pareigas. Pasikal
bėjimas tęsėsi porą valandų. 
Susirinkusieji štai ką vienbal
siai nutarė (žemiau paduodu 
komiteto nutarimo nuorašą):

Birželio 8 (21) d. 1909 m. 
Męs, artistų-mėgėjų, dailinin
kų ir šiaip scenos mylėtojų su
sivažiavime išrinktieji komi- 
tetan teatro reikalams sutvar
kyti ir, išdirbę programą, į- 
vykdyti — 1) lietuvių teatro 
biurą ir 2) jubdėjinei šventei 
spektaklį ir apeigas, susirinkę 
Šiauliuose nutarėme:

Lietuvių teatro b i ui as. 
Kiekvienas komiteto narių

vęs pas svetimtaučių teatralus 
ir panašiose įstaigose, parūpin
ti savo sumanymą ir pristatyti 
jį Vilniun liepos 5 dieną, kad 
vėl susirinkęs komitetas galu
tinai galėtų sustatyti iš tų su
manymų taisykles ir įsteigti 
biurą.

II. Jubilėjaus šventė. Vy
riausiai apvaikščioti jubilė- 
jaus šventę Vilniuje rugpj. 
14, 15 ir 16 d. š. m. (sen. kai.). 
A) Pirmoji diena—šventei 
atsakanti referatai ir Lietuvos 
artistų ir. konservatorijos mo
kinių koncertas. Referatais 
ru pinties, prašyti užsiimt d-rą 
Grinių, koncertinę gi dalį pa
vesti komiteto nariui J. Tall’-

pat susižinoti ir pakviesti ge
riausias lietuvių mužikališkąs 
jiegas. B) Antroji diena—ja-t 
bilėjiuis ceremonij alas ir spek
taklis: „Amerika pirtyje” ir 
melodrama „Birutė ’. C) Tre
čioji diena—drama „Vaideliu- 
tė” arba ,, Pileniečiai” ;išrinkti, 
kurią tų dviejų statyti, paves
ta komiteto nariui Žemkalniui. 
Jam tai p-pat pavesta susižino
ti ir sukviesti atsakančius ar
tistus mėgėjus ir šventės cere- . 
monijalą išdirbti.

Kad įvykinti šventę, komi
tetas paveda nariams — K. 
Alytai, A. Vėgėlei, J. Straz
dui J. TalTat-Kielpšai komi
teto vardu melsti Vilniaus Sa
vitarpinės Pašalpos Draugiją, 
kaipo vyriausiąją draugiją Lie
tuvoje, priimti medžiagiškąją 
ir administrativiškąją šventės 
dalį ant savęs, pritraukti tam 
tikslui visas kitas lietuvių 
draugijas, kaip Lietuvoje taip 
ir svetur esančias, ir sutraukti 
pakaktinai lėšų, idant, sekant 
kitataučių pavyzdį, iškilmin
gai atlikti šventę.

Pasirašęs — Lietu vių scenos 
sutvarkymo ir jubilėjaus šven
tės įvykdymo komitetas: Aly- 
ta Kazimieras — Vilniuje, Bo- 
gušytė Stanislova — Šiauliuo
se, Landsbergis Gabrijėlis 
(Žemkalnis) — Kaune, Skar- 
dinskis Vladas — Rygoje,. 
Strazdas Jonas — Vilniuje, 
Tall’at-Kielpša Juozas — Pe
terburge, Venclauskienė Sta
nislova — Šiauliuose, Vėgėlė 
Adolfas — Vilniuje ir Žilins
iąs Kazimieras (K. Nabagėlis) 
— Kaune.

A. Vėgėlė.
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J. Šaltis.

IŠ AMERIKOS
Pėsčias skersai Ameriką.

15 žmonių,

sarinių mokyklų, o žiemų mo
kytojaus Public Schoorėje.

minėjau, atsibųva kas pėtny- 
čia nuo 8 vai. vakare „1 ____
ruime, 120—124 Grand *tr 
A teinanč ų ži» mą yra rengia
mos daug au pasidarbuoti liau
dies apšvietimui, negu ikšiol;

Newark, N. J.
Šiemet užbaigė mokytojos 

kpiyų lietuvaitė, Stella A“ 
brozevičiutė ir tuojaus čia-r__

Pataisymas apsirikimo.
Pr. num. „V. L.” a. a. Mari 

jonos Klimiutės nekrologe įd- 
siskverbė a 
mo klaida: 
Jyvavo ne 
1600.

Čia viena lietuvė mergina 
areštavo vaikinų, neišpildžiu- 
sį prižadėjimo apsivesti. Bet 
tas sugudrėjo išsisukti, apsi
vesti ir dabar jau jų patupdė

o ne apie bažnyčių.
M inersvillietė.

mą”.— Kuo toliaus, tuo tau
kiaus čia panašių negerų atsi
tikimų randasi, kurių priežas-

Kupiškis (Ukin. pav.). 
Birželio 2 d. tapo suimtas J. 
Vitkevičius. Jis turėjo nema
ža visokių knygučių, išsiraši- 
Dėdavo keletą lietuviškų laik
raščių. taigi šventadieniais pas 
jį, dagi kaipo pas laikrodž ų 
meisterį, užeidavo gerokai 
jaunimo. Kartais prkriti- 
kuodavo ir kunigų pobti 
ką, tai nėr ko stebėties, jei 
įgijo nemaža priešų, kurių tar
pe atsirado ir skundikų. Nors 
policija nieko uždrausto pas jį 
nerado, tečiau suėmė ir nuga 
beno Panevėžio kalėjiman. 
Suimtojo žmona su trejatu 
vaikų liko blogam padėjime.

A. Kriaučiukas.
(„Liet. Ukin.”)

Panevėžys. Birželio 4 d. 
buvo kratos ir ar< štai. Iškrėtė 
keletą butų. Areštavo moky
tojų seminarijos mokinį L 
Ambroževičių, darbininką B. 
Audickį ir pardavėją iš var
totojų krautuvės p-lę Grunt- 
maniutę. Pas pirmąjį buk 
radę tris įtariamus laiškus

Brooklyn, N. Y.
Jau nuo pereito rudens, 

kuomet dar buvo rengiama 
Dr. V. Kudirkos jubilėjus. 
Čionai sutverta vyrų balsam* 
choras. Pamokinti apsiėmė 
P. Bukšnaitis, kuris į trumpą 
laiką išmokino keletą tautiš
kų dainelių; choras buvo ren
giamas tik tuolaikinis — pa
puošimui minėtojo jubilėjaus. 
Gražiai sudainavo jau pareng
tame vakare atminčiai Kudir
kos ir jo darbų, ir matyties 
buvo publikos užsiganėdini- 
m is, nes su entuz;azmu iššau
kė dainininkus ant estrados 
idant dar sudainuotų ir tuom 
nuramintų šauksmą ir gausų l
plojimą salėje.

Po tam vakarui pas daini
ninkus dar labiau gimė ener
gija; idant palaikyti choras 
kad pasekmingiaus jis gyvuo
tų, nutarta išsirinkti pirma*ė- 
dį, sekretorių ir išdininkų; 
mokestis pask:rta nedidelė - 
tik 5 centai ant mėnesio. Jau 
nuo to laiko gyvuodamas sti
presnis choras, ne sykį užkvie
stas sudainavo susirinkimuose 
tai B ooklyne tai apylinkėse.

Matydami visuomenės užuo- 
jausmę, Brooklyno pažanges- 
niejie vaikinai, kad pastūmėti 
pradėtąjį darbą pirmyn, Lie
tuvių Gymnastikos Klubas, 
per tarpininkystę p. Stankevi
čiaus pavedė chorui naudoties 
ant tūlo laiko pijanų prie mo- 
kinimosi dainuoti. Nesuran
du žodžių, kuriais galėtu
me išreikšti sąjausmą L. G. 
K. ir podraug p. Paukščiui, 
„V. L.” leidėjui, kuris pa
velijo pasistatyti pijanų viena
me išleistuvės ruime ir taip g 
-msirinkti dainuoti kas pėtny- 
čia.

Dabar jau męs ėsame gerose 
sąlygose ir tikimės, kad ant 
žiemos, jei mųsų užmanymas 
išsipildys ir P. Buksuoti* ne
atsisakys pasidarbuoti, tmėsi- 
me ir ma šj tą chorą su gražią
ja lytimi —merginomis. Tuom 
labiau, kad dabar atvažiuoja 
Amerikon p. M. Petrauskas 
kuris, tikimės,aplankys i r mų
sų didmie.'tį ir mums nurodys, 
kaip darbuoties, nes čia jau 
ras bureiį jaunimo pr t irian
čio šiems kiltiems siekiams. 
Labai gerai butų, kad p. M 
Petrauskas j %u iškalno praneš
tų,— kur ketina apsistoti su 
koncertais. Tad galima butų 
išanksto prisiruošti, kad pri
buvęs jau turėtų iško pasi
rinkti tinkamus balsus.

Tad, draugai ir draugės, 
padėkit pastūmėt progresan 
Brooklyno visuomenę; jauni 
vaikinai ir merginos, galintie 
dainuoti, nelaukit kad jumis 
užkviestų ar prašytų; jeigu 
sąjaučiat, tai dalyvaukit patįs 
ir kitus kalbinkit, nes nėra 
gražesnio ir kiltesnio lavini
mosi jaunimui, kaip te.-.tras. 
dainos ir muzikė: jie ištobu
lina kalbą, mandagų apsiėji
mą ir padaro žmogų prielan
kiu, meiliu.

idant geriau* ir pasekmin- 
giaus surengti teatrus, koncer
tus, prakalbas ir prelekcijas 
— L. S. S. 19 kuopa užmanė 
susivienyti visoms pirmeiviš
koms kuopelėms ir darbuoties 
bendromis spėkomis. Jau iš
siuntinėti užkvietimo laiškai, 
prisidėti prie minėto darbo. 
Konferencija atsibus liepos 
(July) 25 diena nuo 2 vai. po 
pietų Taut. Namo salėje, 101 
—103 Grand st. Norintie da-

N ew Britain, Conn.
(Nuo mąsą korespondento).

Užėjus vakarai vietinės 
draugystės lenktyniuodamos, 
sukruto rengti piknikus. Tie 
sa, juose tik alutis ir šokiai. 
Negeriančiam ir nemokančiam 
šokti, nėra kas veikti.— Kada 
pas mus įeis į madų piknikuose 
padainuot, padeklamuot ir ką- 
nors naudingo ir linksmo pa-

Sparnai. Drama 3-juose veiksmuose. 
M. Šiaulėniški*, Ryga, 1907, in 8, pp. 44 kai
na 30 kap.

M. Šiaulėniškis jau mums žinomas iš „Pi 
lėnų Kunigaikščio”, kuris suteikė mųsų jau
najai raštijai, ypač scenai, gyvų, jausmingų 
dramų. „Sparnai” yra naujos rųšies veikalas— 
symboliškas, dar manding, pirmasai lietuvių 
raštijoj pasirodęs. O tokių veikalų mums bu 
tų geistina ir daugiaus turėti. Už tai „ačiup 
reikia ištarti M. Šiaulėniškiai, ne tik už tai, 
kad pirmasai sumanė ir pagamino tų naujųjį 
veikalų, tų naujųjų rųšį raštų mųsų literaturon 
įvesti, bet ir už tai kad atliko tų darbų su ta
lentu, be jokių literatiškų priemaišų, nuo ku
rių tūli mųsų literatai negal nusikratyti.

Turinys dramos, tai mokslas ir laisvė, 
meilė ir mokslas, kad reikia „meilės, šventos 
meilės, meilės kuoplačiausios”. Taigi jauni 
mas džiaugiasi, linksminasi, dėlei tų „sparnų” 
išradimo,—„būtinai prašysime —sako jie apie 
išradėjų,—kad perskaitytų lekcijų apie savo iš
radimų”, kad įvedus tų sparnų vartojimų, skra
jojimų žmonėse, galima bus „lakstyt liuosai po 

knygų. Pas antruosius du 
nieko įtariamo nerado, 4 vie
nok areštavo. Kaip girdėti 
žada greitai pastaruosius pa 
leisti. L. A-ui užveda bylą 
ir jį patrauksią atsakemy 
bėn pagal 102 str. Kratos 
nesiliauja, paskutiniu laiku 
dar kelis butus iškrėtė.

Baltausis.

Kaunas. Birželio 14d.su 
imta Kaune Sapiežiškių (Suv. 
f., Marijamp. pav.) gyventojas 

. Rotmanas, atvykęs Kaunan 
jieškoti žmonių, norinčių slap 
ta pereiti sieną į Prusus. Rot 
manas, kaip pasirodo, senai 
jau užsiima išeivių gabenimu 
slaptai per rubežių.
. ... („Lietuvos Žinio?’)

merginoms kaip ir vaikinams. 
Geistina butų, kad čia moterįs 
ir merginos sutvertų sau drau
gystę (nes čia da jokios mote
rų draugystės nėra), kur vie
šai galėtų apie šitokius dar
bus apsvarstyti ir susitarę su 
vyrais, prašalinti. Juk čia 
yra keletas pirmeivių moterų.

Liepos 4-tų buvo susirin
kimas 34 kuopos S. L. A. ap
svarstymui seimo nutarimų. 
Po nedidelių ginčų išsiskirstė 
nieko nenuveikę. Ka;p gTF“ 
dėt, buvusieji delegatai toli 
gražu nepas’ganėdinę seimo 
nutarimais.

Francisco senukas Edward 
Payson Weston, kuris iš liuoso 
noro apsiėmė pereiti pėsčias 
skersai Ameriką nuo Atlančio 
iki Pacifico vandenynų Ko 
vo 25 d. išėjo jisai iš New 
Yorko ir - ekė šiokias vietas:

town ir Toledo (O.), Chicago 
(Ill.), Lincoln, Mex co (Mo.). 
Topeka ir Wakeeney (Kan.), 
Hugo ir Nunn (Col.), Hannaj 
ir Granger (Wyo), Ogden 
(Utah), Carlin ir Lovelock 
(Nev.), Roseville, Dixon, Be 
nicia ir San Francisco (Cal.). 
Viso keliones 3,895 mylias 
perėjo Wes to if as per 105 die
nas. Senukas tuii jau 70 me 
tų ir ketina vėl tuo patim ke 
Ii u sugrįžti New Yorkan pės 
čias per 100 dienų.

New Jersey valstijoje gied
ra baigia deginti javas ant 
laukų. Lietaus jau senai nie 
kur nebuvo. Kai-kur dulkės 
nuo vieškelių užnešė laukų 
augmenius stora varsa.

pmaudinga staty-

Minersville, Pa.
Siuom kart anglių kasyklose 

dirba labai mažai — po 2-3 
dienas savaitėje. Žmonės bė 
davoja, kad sunku ant duo
nos užsidirbt. Atsiranda ir 
tokių, kų išsineša iš svetimo 
skiepo kitų duonutę....

Minersvilliečiai per karščius 
aptingo darbuoties visuome 
nės labui. L. S. S. kuopa vi
sai sumažėjo; kiti dar laikosi, 
bet visai be noro.

Čia susidarė pirmeivių klu
bas, bet kol-kas da ir čia nie
ko neveikiama, išskiriant tuš 
t n imu bačkučių....

Lietuviai pradėjo statyti 
bažnyčių. Bet ir tas nelabai 
sekasi: pereitais metais vos- 
vos skiepą iškasė, o šiemet da 
tik pradeda mūryt. Matosi, 
kad da ir šiais metais netoli 

V jA, davarys, nes taip darbams 
einant, nors ir geriausia ka
talikas pirmiau rūpinasi apie 
duonų,

galėsime vi-i, kaip paukščiai, skraidyti po pa 
dangės, per niekų bus visi pančiai, suvaržymai, 
sienos, kalėjimai, persekiojimai; tautų varžy
mais! ir sus rėmimai net išnyks, visi žmonės pa
liks tada lygus!” (pp. 8) Ir jaunųjų nuola 
tos jautrios širdįs skamba: „Tegul gyvuoja ly
gybė! Goštautas (išradėjas sparnų) mums ke 
lių tam parodys!” kad „XIX šimtmečio k<»n- 
servatyviškos liekanos, ačiū mokslui, ėmė nykt. 
Dvidešimtasai amžis — mųsų, ir pirmasis mų 
sų vadovas — Goštautas!” Ir toji mintis ir 
Goštautų gaivina; jis tik ir nori, jis tik gi ir 
geidžia iš visų spėkų, kad tais jo sparnais žmo 
nės ir pasinaudotų, nusikratytų vargus, bėdas: 
„Mano siekis — sako Goštautas prof. Cirke 
liui, kada jam (Gost.) suteikė Mokslo Akade 
mija garbę ir pavadino kollega, profesorium, 
— pakelti visos žmonijos dvasių, ištraukt jų iš 
to purvyno, kuriame ji voliojosi per tiek, amžių, 
duot galę kiekvienam, kurs tiktai turi drųsų ir 
norų iškilt ta;p augštai, 
Mano siekis 
spaustų žmoniją nuo jos biauriausių pane ų ..

Ir kada pas Goštautų ateina kapitalistas 
Norvilas ir turtingas dvarponis Rimkus, kad iš 
Goštauto nupirkti tuosius sparnus, siūlydami 
jam 50000 rub. su taja išlyga, jog daugiau nie 
kas neturėtų tiesos išdirbti sparnų, tikrai firma 
„Norvilas ir Rimkų?’;— „Tamsta turi paimt, 
sako kapitalistai, privilegijų ir parduot jų 
mums.” (p. 2 L). Bet Goštautas atmeta su pa

piktinamu tų kapitalistų pasiūlymų, nors gy
vena didžiausiam varge, atmeta, nes jis žmo 
gus idėos, o žmonijos i lėalas—laimė. Jis, ku
ris, kaip sako: „visų savo gyvenimų pašvenčiau 
darbavimuisi dėl žmonių laisvės ir gerovės, vi
sų savo gyvenimų ikišiol praleidau kovoje 
prieš visokias nelygybes ir privilegijas . .turiu 
paimti kokių tai privilegijų ir tuo pačiu užkir
sti kelių drąsuoliams daryti sau sparnus ir 
naudoties iš mano išradimo”!.. Jis nori, kad 
visa liaudis, ypač toji, kuri paskendusi tamsy
bėje ir purvyne, naudotųsi tuo jo išradimu.

Goštautas pamylėjęs jaunų panelę Famų 
Augštaitę, bet matydamas, kad anoji myli ne 
jįjį, tik jojo garbę, nes „ne pati sparnų idėa 
tave surišo — sako jai — su manimi, bet tik
tai troškimas per sparnus įgyti garbę. Garbė! 
Ar tai ji mųsų gyvenimo siekis? Garbė — tai 
tik dailus žaislas mažiems vaikams ir minkštos 
duknos seniams!” (p. 16). . Ir persiskiria su 
jaja. Tada jis jieško tokios sau draugės, ku
ri jįjį „suprastų”, kuri „rodytų žmonijai ke
lius, duotų jai išganymų”.

Jis pamjli, laikui bėgant kitų mergaitę 
Libertų Laisvaitę, kuri pamylėjo Goštauto 
idėalus ir tūlų laikų juodu abu puikiai sugy 
vena ir abu sparnus tobulina. Pagalios, Goš
tautas sunykęs ir suvargęs bebaigdamas da
ryti sparnus gauna depešų — telegramą, juk 
jįjį Akademija atstato nuo vietos. Studen
tai ir visi jaunieji pamylėję >avo prof. Goš 
tautų, reikalauja įvairiais budais jo sugrąži
nimo: „streikuosime, boi kuo Losi nie, demon
struosime.” (p. 27).

Betobulinant galutinai sparnus ir Lil>erta 
Goštautui pasirodo „ne įdėalas, ne tyra idėa”, 
o tik paprasta, iš eilės paimta darbininkė, kuri 
nors pati iš savęs labai gera, gal net idėališka, 
bet kuri nenurodys žmonijai kelių, neduos iš
ganymo...” Netrukus susieina pažintin su 
Milda Norvilaite ir nusprendžia, juk tik jinai 
bus tikrai atsakanti jo idėalui. Goštautas apie 
Mildą šiaip kalba į Liberty: ,,Jos (Mildos) no
rai, siekiai ir troškimai niekuo nesudrumsti, jie 
augštesni už tavo siekias, nes kiekvienam aiš
kus, kiekvieną veda prie laimės. Meilė, mei
lė šventa, meilė kuoplačiausia, yra jos idėalas 
tavo gi siekis — laisvė, — tiktai- įrankis to 
idėalo pasiekimui. Mudu su tavim prirengė
me laisvės įrankį — sparnus, bet su Milda ir 
tiktai su jąja turiu lėkt įirie to augštojo idėa
lo!” (p. 37). Ir Goštautas su Milda, galutinai 
pritaisę sparnus, sėdasi juosna ir iškįla augš- 
tyn. Bet Milda netenka lygsvaros, pendver- 
čia ir krinta žemyn. Goštautas pradeda vy
ties, jų gelbėti ir patsai užsimuša. „Tu žmoni
jai nurodysi laimės kelius, Tu ir Algirdis (Mil
dos brolis — Norvilo sūnūs).... Tik tai buk 
drųsesnė ir galva nenusituks...”

Drama užsibaigia. Tai „Sparnų” turi
nys. Kaip matom gražus ir mrntįs prakilnios. 
Nežiūrint į symbolizmus ir sunkokas vietas, 
kurių retkarčiais pasitaiko, net ir į veikiančių 
jų asmenų vardus (Eama, Liberta), dramo 
je gyvumo ir veiklumo netrūksta, fnteligen 
tijai ir šiaip jaunai, mokslus einančiai kartai, 
toji drama būtinai reikėtų perskaityti.

J. Sek.

Gerbjamasai Redaktoriau!

Teiksitės aiškesniam dalykų supratimui 
patalpinti šiuos kelis žodžius. •

„V. L.” 27 n p. J. Klajūnas savo straips
nyje „Dar vienas Jubilėjus” pasakė, jog „už
tenka perskaityti Dumbrės—Druskiaus (te
pate Dambrauskas — Jakštas) brošiūrėles, 
pamfletus —” Bet pažindamas asmeniškai 
D. Dumbrę —Druskių ir Dambrauskų - Jakš
tų pranešti skaitytojams, kad t d du skirtųs as
menį*. Noriu pasakyti, kad D. Dumbrės „Ar - 
bus geriau, kad' socijalLtai gaus viršų”, yra 
parašyta ne kun. Dambrausko, bet kito as
mens. 'laigi negalima sutikti su p. Klajūno 
tvirtinimu, (kų ir pati „V. L.” redakc ja patė- 
mijo), kad Dambrauskas yra parašęs tuos ne
vykusius pamfletus. Jo „Kruvina revoliuci
ja ir ramus kultūros darbas”, tiesa — kaipir 
klerikališkas, bet iš kitos pusės yra naudingas, 
nes nurodo, ir teisingai, kad per mokslų ir ap
švietimų žmonija žengia pirmyn, o ne vien ug
nimi ir kardu, kaip tuomi momentu pradėjo 
daryti „giltiniečiai”, „perkuniukai‘‘ ir kiti plė
šikai, kurie nors ir prigulėjo prie L. S. D. P., 
bet socijalizmo idėos nesuprasdami, tik paver
tė kovų į plėšikavimo gruines. Pats savo 
akimis mačiau, kaip mano draugai priguliu- 
tiejie prie kuopelė* klebonijas, rastines plėšė... 
Jeigu reikėtų, žiupsnius faktų prirodyčinu iš 

buvo žmonijos laisvei blėdingi. Apie juos pa
galvojus net rausti. Taigi Damb. „Kr. rev. 
ar ramus kult, darbas” yra, išdalies, naudingas, 
nes draugijos klausimai gali būti priderančiai 
išrišti ne vien per kovą, ne vien per kruviną 
revoliuciją, ne vien per tvarkos griovimą ir 
deginimą, bet daugiausiai per savitarpinį žmo 
nių susipratimą.

Toliaus, ar turėjo p. J. Klajūnai sąžinę 
taip rašydamas, kad Jaunių laidojant, ant ka
po Dambrauskas — Jakštas buk išvadinęs Jau
nių laužu ir k. žodžiais.

Teperskaitai kun. Jauniui paskirtąjį 
„Draugijos“ numerį p. J. Klajūnas ir tenekla- 
jojai.

Ant kitų p. J. K. šmeižimų neatsakysiu, 
nes tai ne mano reikalas; o darbus Dambraus
ko — Jakšto męs pažinsime tada, kad susi- 
prasime, kada išmoksime viens kito darbus su
gerbti, atjausime viens-kitam, pripažinsime ly? 
gybę ir solidariškumų visų draugijos sluogą* 
nių, kada pasaulyje atsiras lygsvara, o su ja 
drauge ramybė ir kiekvienu, nors mažiausiu _ 
kultūros laimikiu, užsiganėdinimas.

Su pagarba
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Teisybe ir Pasaka

— 7$ Florijono.

Vieną kartą Teisybė, visai plika, nuoga, 
Apleidus tamsų urvą, išėjo aut svieto.
Dievs su ja! tokia liesa, yt džiovinta uoga,— 
Sena, susitraukus... Žengdama išlėto 
Dunksena palangėms: „Leiskite dėl Dievo! 
Aš — Teisybė, sergu, nuvargau be galo! 
Taip šalta, o vėjas, toks nešimas sniego! 
Pagailėkit, leiskit, sąnariai sušalo!
— Nėr motinėl vietos! laimingos kelionės! — 
Atsakydavo jai nemeilingi žmonės.
Kas daryt? reik gulti, teužneša sniegu! 
Ant pusnies prisėdus apsiblausė miegu;— 
Bet štai ji pamatė: Pasaka — auksuota, 
pilkais apsirėdžius, brangiais akmenimis, 
Norints ir klastybėm’s visa pažibuota, 
Atvažiuoja tiesiai puikia’s žirgais trimis.— 
„Ką tu čia, sesele, tokiam šalty j veiki? 
Pasivaikščiojimams ne laika dabar bėra!”
— Tu regi aš šąlu ! Žmonės nemeilingi,— 
Pas juos nei minutei dėl man’ vietos nėra. 
Visiems esu baisi! bloga... ką beveikti?
Yt cholerą nuožmią ima mane keikti!.. 
„O aš tav’ augštinu, nesigiriant sakau! 
Žinoma, su manim tu nesusidės!! — 
Aš visą pasaulį savo ranka valdau!
Bet klausiu aš tavęs: dėlko nuoga esi? 
Nejaugi nežinai, tu sena-senele, 
Jog sviete dabar myli veidmainystės rubus ? 
Klausyk, pasakysiu tiesą, sesutėle:
Mums reik’ nuo šio laiko išvien dirbti darbas! 
Gyvent kartu, ir tau nešiot mano ploščius;
Su tavim ir mane įsdeis galvočius, 
Su manim ir tavęs neišvarys paikas; 
Tamsuolių gimimo dar ne baigias laikas”....

Čionai jau Teisybė trumpai begalvoja — 
Į Pasakos roges vikriai įsišoka; — 
Dabar jos abidvi veikti neperstoja: 
Ir Pasaka ne kvaila, ir su Tiesa nebloga! 

. * G. B. Kailelis.

VIETINES ŽINIOS.

— Pabaigoje liepos ar pradžioje rugpju 
čio pribus į Brooklyną mųsų pagarsėjęs muzi 
kas ir kompozitorius, p. M. Petrauskas. Vie
šėdamas čionai ketinąs perskaityti referatą apie 
muziką. Laiške, rašytame draugams, jis tarpe 
kitko, sako: „Referatas bus skaitomas apie 
muziką Senojo Svieto rytinių ir laukinių tau 
tų Jeigu turite norą išgirst ir dažinot kai-ką 
apie muziką senojo svieto, tai prašau parūpinti 
vietą skaitymui. Gerai butų, kad salę gau
tumėt dovanai, tai ir publika butų galima 
leist dovanai. Aš sau už tai nieko neimu. 
Mano referato skaitymas tęsis 2į valandos, 
gaua ilgas; tai gi nereikės jokių pridėčkų — 
nei dainų, nei deklamacijų“.

— Girdėtis, kad Brooklyne apsigyvens 
Daktarė Aldona Šliupiutė — Jankauckienė, 
dabar praktikavusi Buffaliuje. Jos vyras, p. 
V. Jankauckas, taip gi pagrįžęs iš Buffalo į 
Ellis Island prie ateivystės biuro.

— New Yorko miestas išleido padavadi 
jimą, kuriiiomi uždraudžia gatvių muzikan
tams, taip gi vežimėlių pirki i au tojams (ped
dlers) Sukauti, skambinti ar rageliu trubyti. 
Z?itas apsunkins gyventojus, nes niekas iš stu- 
bų negirdės, kada atei na ryžiu’ n kas, galąstoj as, 
vaisininkas: turės moterįs sėdėt ant gatvių ir 
laukt jų ateinant

— New Yorke gyvuojanti Politikos Pa 
bėgėlių Gynimo draugystė, kuri savo laiku gy 
nė Paurėną ir RudaviČių atsišaukė į visas vie
tines ir kitų miestų darbo ir socijalistų organi 
zacijas, reikalaudama bendros talkos užtarti už 
suimtuosius Meksikos revoliucijonierius— Ca- 
lixto Guerra ir kitus, kuriuos valdžios nori iš 
Amerikos išvaryti.

— Rasėm pr. num. „V. L.“, kad ateivių 
komisijonierius Williams užsėdo ant nelaimiu 
gų ateivių kaklo. $ią savaitę čielus 800 atei
vių sulaikė ant Ellis Island įvairiomis prieka
bėmis ir daugumą jų grąžins atgal. Keletą 
ateivių Rusijos ir Vokietijos šnipai nurodė 
kaipo savo krašte ką blogo padariusius, bet

O priežasties vaidų p. B. visgi nebepama- 
to: jų nebūtų buvę, jei jis butų nevaręs „gniau 
žimo“ ir „spaudimo“ politikos. Geistina, kad, 
iš to pasimokintų jo įpėdiniai.

dauguma sulaikytųjų bus grąžinami dėl to, 
kad neturi su savim $25 00 gyvais pinigais ii 
b lieto nuvhžiuoti į vietą Vienu iš tokių ne
laimingų buvo daktarai Alex. Rudniev (rusiš 
kas žydas), baigęs Petrapilės bei Vindabonos 
med ciniškuosius skyrius ir atvažiavęs Ameri
kon į Long Island kolegiją da čionai pastudi- 
juot ir pabandyti gydymo praktikos, bet netu-l 
rėjimas $25 užkėlė vartus — jį buvo nulėmę! 
deportuot atgal. Tą išgirdę kiti deportuoja-l 
miejie aną utarninką pakėlė maištą: jau kadi 
juos, prastesnius grąžina, tai da nieko; bet čia! 
gi varo atgal ir daktarą! Tik su revolveriais! 
atkištais į kaktas sargams pasisekė keleivius! 
nuramdyt- Keleiviai vis gi nelengvai duodasi] 
grąžint. Panedėlyj dešimta urėdamkų sudarė! 
65 ateivius ir Vedė juos grąžint į Ilobokiaą, ant] 
vokiško laivo „Kronprinzessia Cecilie“. Pri-Į Namie atsitiko nelaimė: Dorimedontas sugrįžo 
buvę prieplaukon keleiviai nelik atsisakė eiti|v&ai naktį sudraskytuose rūbuose, be skrybėlės ir 
ant laivo, bet dar bandė pabėgt $iaip-ne- lazdos, sudaužytu veidu, visas krauju permirkęs. Jo 
taip suvarius, keleiviai užpuolė urėdninką|8varus knnas drebėjo, ištinusiu veidu riedėjo ašaros, 
Klein ir pavojingai sukruvino. Tik tuometP8 vei^ė ir kurčiai kalbėjo.
vieną keleivį, vardu Millar, sugrąžino nuo lai-Į inoma . . . reikia išvažiuoti ... į kitąmies-
vo ir įleido Amerikon, bet — deja! jį įleidoM ’' ’ ^.re^a° ’ ‘ ’ . . . ,

. . . . . , . .. . / . . ] Kai įsa tylėdama ir neskubinai šluostė io veidątik tam, kad įdėti kalėiiman ir teisti už pasi-| ,x, x. . . , , ... \ J r [rankšluosčiu, sumirkytu degtinėje ir vandeny, jis
priešinimą va žiai... Illtiks nuo laiko krustelėdavo ir stenėdavo.

New Yorko žydų amatninkų susivieniji p _ pale_eDgviau .. . Ak, žvėrįs . . . kaip jie 
mas (United Hebrew Trades) susidedąs iš|maiie mušo? Lazdomis, a? Žmogų — lazdomis!... 
2,800 sąnarių, išnešė kom. Wiliamsui protestą, Atsargiau, aš meldžiu ... ar tu nesupranti?..
su nurodymais, kad įvedimas varžių taisyklių Jevsiejus paduodavo vandenį, paskui nuavė pu-j 
ateiviams nėra gudrus, nes dauguma žydų at-Įšnis nuo šnipo kojų ir su slaptu pasigėrėjimu klause- 
važiuoją rubsin viai, o šiųjų dabar A merikojelsi jo dejavimų, žiurėjo į ašaras ir kraują. Jis pri
ešą pertnaža. Todėl darbas laukiąs ateivių.Įprato matyti sumuštus iki kraujui žmones, ir jo ne- 
Bet komisijonierius ant protestų neatsižvelgia,Įperimdavo jų dejavimai, nors smūgių skausmą jis | 
nes ateivystės varžymas esąs gerai ir griežtai 
valdžios ir Augšč. Court’o apgalvotas.

Maksim Gorki;

, — Žinai ką, Klimkov, — sakė jis karštai, —
kiuokš, pasistengsiva patekti į politiškuosius šnipus, 
į apsaugos skyrių *). Tai galėtuva pagyventi mudu 
— u!

Jevsiejus tylėjo — politiškieji šnipąi baidė jį 
jsavo rūsčiomis akimis ir slaptybe, apsiautusią jų tam
sius darbus, tamsų gyvenimą.

VIL

H; Sudęrmann.

Nereikalingo žmogaus | Jonas Krikštytojas 
gyvenimas

dar atminė.
j — Ir kas taip tamstą? — užklausė Rajisa kuo
met šnipas atgulė lovon.

' — Jie . . . susekė, apstojo . . . priemiestyje,
netol siūlų dirbtuvės . . . Dabar reikia į kitą mies
tą .. . prašysiuos, kad iškeltų . . . jie — užmuš . . .

Jevsiejui atgulus, šnipas su Rajisa ėmė balsiai I buk dar augšcesnis už jį. Tikime tam, tik kad neda-PERŽVALGA.

— Nevažiuosiu!
— Aš tave priversiu!
Rytometą, iš akmeninio Rajisos veido ir rūstaus 

JglųĮšnipo 8ŪSierzinimo, jis suprato, kad tie žmonės dar 
ktas ’ kon |ne8U8i^° santa^on- Prie vakarienės juodu vėl ėmė 

" Iginčyties, šnipas, pasitaisęs per dieną, keikė, jo su
tinęs, mėlynas veidas atrodė baisiai, dešinėji ranka 
kybojo ant skepetaitės, o kairia jis rūsčiai mostiga- 

pas’ėmė dar vieną įdo frosi. Rajisa nubalusi ir rami, išvertusi apvalias sa-

; — Aš nevažiuosiu! — kalbėjo moteriškė balsiai
*#* Tarpe kitokių varžymų ateivystė-lir nepaprastai kietai.

mųsų valdžios samanė da ir ant seniau apsigy-| — Tylėk . . . neerzink ligonio! — verkiančiu 
venusių uždėti sunkenybę. Taip va kongresanlbalsu šaukė šnipas.
įnešė vienas atstovas sumanymą, kad uždėti 
metinę mokestį iš tų svetimtaučių, ką pragyve
nę Amerikoje f penkerius metus nemokės nors 
penkių eilučių perskaityti ir parašyti an; 
kalba. $itas sumanymas tapo įtraul 
greso darbų surišus ir ateinančiuose žiemos! 
posėdžiuose bus svarstomas.

„Žvaigždė”
tnią rolę, patalpindami 28 num. p. Blaivinin l70 skis, žiurėjo į raudonos rankos mostigavimę ir 
ko straipsnelį: „Keli žodžiai bedievių ir gir. kalbėjo atkakliai, trumpai, beveik vienus ir tuos-pat 
tuoklių pačioms”. Tame straipsnelyj iškasta 
negirdėti pas mus apsireiškimai, būtent pas 
Amerikos lietuvius atsiradusi rųšis „girtuoklių 
bedievių“, kurie verste verčią savo žmoneles 
„paniekinti tikėjimą, paliauti vaikščiojus baž
nyčion ir prie sakramentų, ligoje kviesti į na 
mus kunigą, vaikus davinėti krikštyti, etc.“ 
Tie „girtuokliai-bedieviai“ už neklausimą grą
žiną savo pačias užmušią, užsmaugsią, nušau
sią, papjausią arba apleisią. Kadangi tokių 
nevidonų nei kunigai nei „žvaigždė“ nebeis- 
mokė dorybės, todėl minėto straipsnio rašyto
jas pataria pačioms paduoti juo$ valdžiai....

Sveikiname „Ž-dę“ su nauju amatu — iš- 
kasinėjimo nebutniekių ir šeimynų kurstymo 
prie nesątaikos. |

ir

— Niekur nevažiuosiu.
— Kodėl, n-nu?
— Nenoriu . . .
— Tad aš tave pražudysiu . . ,
— Vis viena . . .
— Ne, tu važiuosi!
— Nevažiuosiu . . .
— Pamatysiva! Kastu—žinai? Užmiršai?
— Man vis viena . . .
— Gerai!
Po vakarienės šnipas apsisiautė sau veidą šąliku 

nieko nepasakęs, kaž-kur išėjo, Rajisa gi pasiun-
Itė Jevsiejų parneštų degtinės; kuomet jis parnešė jai 
butelį baltos ir antrą kaž-kokios tamsios, ji prisipylė į 
[arbatinį puodelį iš abiejų butelių, išmetė vigą ir ilgąi 
stovėjo, primerkusi akis, triniodama gerklę delnu. 
Paskui paklausė, galva įiarodžiusi butelį:

„Kovos“ 29 num. p. J. Baltrušaitis —Nori? Ne... Bet tu išgerk ... juk vis 
(redaktorius) aprašo' „naujuosius vaidus“ L. viena £er81 • • •
S. S. tarp*. Tat vis dar kalba apie suklas- Jevsiejus žiurėjo į jos augštą, bet jau nusileidu- 
tnotuosius įvardinimus. Pirmiau netikėjęs)8^ krutinę, į mažą burną, j apvalias patam- 
chicagiečiams, dabar jau tikįs, nes ateiną „išl 
kitur rimti parodymai, kad nominacijos pa 
sėkmės apskelbta ne taip kaip reikėjo“. Pri
pažino jau ir frakcijas, apie kurias nors liūd
na esą kalbėt, bet faktų negalima esą užtylėti 
Todėl pataria L S. S. rinkimus pervesti iš nau
jo, tik komisija esą turėtų būti ne iš Chica 
gos soc. kuopų, o Sąjungos komitetų nuskir 
ta. Pats gi p. Baltrušaitis apsiskalbia, kad ii I 
giau rugp. 1 d. „Kovos“ redaguoti negalėsiąs,! 
pasak: „turėčiau ir medegišką nuostolį, ir... .1 
dvasišką bei fyzišką: tie nauji vaidai pakertai 
energiją ir viltį, pagerėjimą mųsų organizaci Į 
jioio darbo, pakerta norą tlgiaus būti neapken-Į

• Jsėjusias akis ir, atminęs, kokia ji buvo pirmiaus, pa
sigailėjo jos nuobodžiu gailesiu, nuo kurio jam bu
vo ir sunku ir liūdna prieš tą moteriškę.

— Ek, Jevsiejau, — tarė ji, — jei tai galima 
butų pragyventi arabių su nesutepta sąžine . . .

Jos lupos skaudžiai susiraukė, ji vėl įsipylė sau 
degtinės ir pasiūlė jam:

— Išgerk!
Jis pakratė galvą, jinai gi susijuokė tyliai-
— Bailutis tu . . . Blogai tau gyventi ... aš 

suprantu tą ... o kam tu gyveni — nesuprantu . . . 
Kam? Na, pasakyk.

— Taip! — rūsčiai atsąkė Jevsiejus.— Gyve- 
O ką daryti?

Jinai dirstelėjo į jį ir maloniai tarė:
— Aš manau — tu pasikarsi . . .
Jevsiejus nuskriaustai atsiduksėjo ir atsisėdo ant 

kėdės tvirčiau.

nu!

•) Ochr&nnoje otdielenijė. (V e r t.) 
(Toliaus bua.)

Penkiaveiksmė tragedija su prologu.

Juozapatas (nusiminus). Rabbi.
Jonas. Sužadinau miegančias širdis, "paragi

nau apsileidėlius, klystantiems parodžiau kelią. Vie
nas tik pyktis ant Erodo šaukiasi į dangų. Dabar 
gali leisti man pasišalinti, arba atsiųsti čia savo pik
tadarius. Bet ligšiol dar nei vienas kunigas nedrįso 
užstoti man kelio. Nežiūrint į tai —mano darbas 
Jeruzalėje užbaigtas:

Motiejus. Priešingai, rabbi. Tavo darbas vos ' 
prasideda. Esame pirm išvažiuosiant kunigaikščiui. 
Žmonėms reikalingas kas nors, kad juos vestų.

Jonas. Į kur?
Motiejus. Nežinome, rabbi.
Jonas. Okas gi žino? Ar tai aš esmi iš tų, t 

kurie retėžiais apkala sąvo norų valią? Aš esmi bal
sas šaukiantis tyruose. Tam aš buvau pašauktas. | 
Eikime. (Pakįla.)

Žmones (stumdamiesi pirmyn). Garbė Jo
nui!

Kadangi nori išeiti^ užstoja jam kelią Amaza^ 
jus ir Jorabas.

SCENA 9.
Tie patįs. Amazajus. Jorabas.

Amazajus. Dovanok, didisai pranaše, kad 
mus ligšiol neatėjome pas tave krikštyties.

Jonas. Kas jus esate?
Juozapatas (tyliai). Atsargiai su jais, rabbi! 

Nešioja platų parizėjų apsiuvą. Jų broliai sėdi Ta
ryboje.

Amazajus. Esame menki žmoneliai, uolus raš-

Jonas.. Gali būti. Bet ko norite?
Amazajus. Nepaprastas žinias užgirdome apie 

tave. Daugelis sako, buk tu esąs Eliją, kiti gi sako, 

rai jo stebuklų.
Pasukas. Ar gi nepadąrė jis stebuklo ant ma-

[ Elijokimas. Ant manęs jokių nepadarė 8te-( 
buklų. .

Pasukas. Taip! taip!
Amazajus. Daug taip-pat girdime apie, tavo Į 

dievotą gyvenimą, buk alkaująs ir meldžiąsis, tarsi 
tasai, kuriam valgis, gėrimas ir visa, kas tik žemiška, 
nereikalinga. Ir męs alkaujame, ir meldžiamės, ir 
trokštame vien tik gero. Bet įsakymai dar aštresni 
ir uolesni už mus. Todėl, rabbi, duok mums savo 
mokslo malonę ir pasakyk: kaip turime daryti su įsa
kymais?

i Jonas. Kaip? Užstatote man kilpas ir duobes 
apdengiate lapais ir šakomis. Niekšai jus, kas jums 
pasakė, kad išvengsite busimojo keršto? Bėda jums, 
kuomet ateis Jis, kurs galingesnis už mane. Jis tu-, 
rijau savo rankose vėtyklę... Ir išvėtys viską. 
Kviečius surinks į savo aruodus, pelus gi sudegins > 
amžinaja ugnimi. ?

Pasukas. Apie ką jis kalba?
Akmonis. Tylėk. Apie Mesiją kalba.
Elijokimas. Apie kokį Mesiją? _
Jorabas. Eikš, Amazajau! Aš bijau šito žmo

gaus.
Amazajus (atstumdamas jį ranka}. Prisiarti

nome prie tavęs kaipo prašantieji, tu gi iškoliojai 
mus. Bet tiek to. Kadangi iškoliojai mus, gal tu
rėjai tiesą. Tas, apie kurį kalbi, buk turįs ateiti, 
gal davė tau tiesą. Ar taip? (dyla.) Žiūrėk, Izra- 
ėliau! tavo pranašas tyli. Jei Mesiją, tasai Mesiją, . 
apie kurį skelbė tyruose, a dabar.ir ant prekyviečių, 
nedavė jam teisės kolioti mus, tai kas gi davė jam 
tą teisę? Žinote mus: męs prasti ir dievoti vyrai, vi
same elgiantis! pagal įsakymus.

Viens iš būrio. Kas tai per vienas?
Elijokimas. Amazajus, mokslo vyras.
Žmones (tyliai). Girdite — Amazajus.
Kitas iš burto. Rabbi, nepalaiminsi mųsų?
Amazajus. Taip, mus, kurie, jei taip pasaky

siu, esame kaip ir įsakymu dalimi. Męs gi tam nei- 
kuomet nieko pikto nepadarėme. Jei jis yra mums 
priešingas, tai tik dėlto, kad yra įsakymų priešinin
ku.

Jonas. Meluoji!
Amazajus. Priešingai, jei meluoju, tai pamo

kyk mane, didisai pranaše, kuo yra tau įsakymai?
Juozaphtas (tyliai). Taip, rabbi, pasisakyk, 

žmonės to laukia.
Jonas. Nieko neturiu bendro su įsakymais, 

kurių jus ir jums panašus sakoties esą žinovai. (Judė
jimas minioje.)

Juozapstas (tyliai). Rabbi! Ką kalbi? Ne 
suprantu tavęs.

Jonas. Bet ne įsakymus neapkenčiu aš. Aš 
neapkenčiu jus. Nes jųsų kumščia slėgis šituos žmo
nes. Gerieji gi jųsų darbai —tai jų skausmas!

(Toliaus bus.)
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PATI KENTĖJO ANT NEVIRŠKINIMO

Nauji raštai

priedas

Amerikiečiai gali užsisakyti 
„ Vienybės Lietuvninką ”

Redakcijoje: 
120-124 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

J. M. Broollyne'.— Straips 
nukas-kcrespondencija bus 
kitame numery išspauzdintas

Žemaitės, L. Pelėdos ir kt. Iš V-
A. Bnlota, P. Keinys,

Dar duoda visokius patarimus ir atsakymus teisiu (bylą)
A. Bulotą, P. Leoną, J.Vileišį, ir

PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE. IMK TIK SEVEROS VAISTUS
NEPRIIMK PAMĖGDŽIOJIMŲ.

neperstos tau daėsti. jei nepradėsi į laiką var
toti gerą atsakantį vaistą, kuris apsaugotą nuo 
tos ligos. Ypač čia. Amerikoje, ta liga yra 
labai išsiplėtojusi.

yra goriausiu vaistu iš visą kitą. Persitikrinsi, 
kad jis yra pasekmingas visokiuose atsitiki
muose reumatizmo ligą, ištinimo, sustingimo, 
teipgi nuo odos ligą. Jį vartojama vientik iš 
viršaus kūno. Pasiteirauk apie jį pas savo 
aptiekorią, o paskui persitikrink apie jo pasek- 
mingumą. Busi užganėdintas. Kaina 50 et.

reguliariškai vartojamos sulyg užrašo, trum
pame laike padaro didelę permainą, pagelbsti 
sugrįžimui jiegą ir pasitaisymui nervą siste
mos. Vertas patarimo visiems nuo nervišką 
ligą, kaip tai: silpnos atminties, persidirbimo, 
bemigės ir 1.1. Kaina $1.00.

„Pati mano šešis mėnesius atgal kentėjo ant nevirški
nimo, nuo kurio dvi bonkutės Severos Gyvasties Balsamo 
visiškai išgydė. Priimkite mano padėką.”

John Vrana, VVinnipauk, Conn.

Kiekviena gera šeimininkė, savo ..naminėje 
vaistinyčioje”, privalo užlaikyt bonkutę gero 
vaisto, kadangi jis yra reikalingas kasdien, o

Pinigus męs priimame ir ,,money orderiais”, tik visuomet 
ant „money orderio'' turi but parašyta., kieno tie pinigai.

ADRESAS:
Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija.

Viešpaties Jėzaus Gyveni 
mas. Pagal šv. Evangelijų 
parašė J. Baltrušaitis. Seinai. 
Laukaičio ir B-vės spaustu 
vėje. 1909. Pusi. 187.

Prisiųsta is „Šaltinio” re 
dakciios, kaipo šio laikraščio

Seniausias („Viln. Žin.” užmigus) Lietuvoje laikraštis, kurs, 
nežiūrint į Rusijos vyriausybės persekiojimus ir kunigą pra
keikimus, eina be per.stojimo nuo 1905 metą pabaigos. :::::

Greitam laike pajusi lengvumą visokiuose 
atsitikimuose, kaip: tulžiavimo, apsunkime 
kepeną, anemijos, užkietėjimo arba chroniš
kos dispepsijos. Žindančios moterįs negali 
be jo apsieiti. Kaina 75 centai.

atlenkė’’. A. J. Baronas. — 
„Darbas jau pradėtas — tat 
dirbkime”, „Cukrus, kaipo 
maistas”, „Saldus daiktai — 
priešalkoholiniai daiktai".

„Lietuvos Ūkininkas“ savo metiniams ėmėjams 1909 m. duoda:
I. „LIETUVOS ŪKININKO“ 52 numeriu.
2- „ŽEMES“ 26 numerius.
3. „MOKYKLOS“ 12 numerią.
4. „KALENDORIŲ“ 1910 metams-
5. Šešeriopą daržovią sėklą išbandymui-
6. Toliau žada dar duoti daktarišką pamokinimą ir knygelią priedais. 
(Žiur „L. U.“ N 11—09).

„Lietuvos Ūkininkas” rašo apie visus svarbiausius Lie
tuvos gyvenimo reikalus ir apie Rusijos vyriausybės darbus, taipogi apie 
Amerikos, Prusą, Anglijos, Transvaliaus ir kit. lietuvią gyvenimą Ne
užmiršta ir kit valstiją svarbesniuosius atsitikimus. Taip-pat spauzdina 
moksliškus straipsnius, apysakas — !
Durnos darbą pranešimus prižiūri mąsą atstovai
J. Požėla.
dalykuose per žinomus advokatus
adv; pag. L. Ciplijauską.

„Zemeje” skaitytojai randa visokius naudingus straipsnius 
apie ūkio vedimą, gyvulią užlaikymą ir visokius ūkio reikaluose patari
mus ir atsakymus ant skaitytoją klausimą. „Žemę“ veda mokytojas 
agronomas Dar „Žem^b“ buna daktarą straipsniai apie sveikatos 
užlaikymą.

„Mokykla” užsiima mokyklą ir auklėjimo reikalais. „Mo
kyklą“ veda mokytoją kuopa.

„LIETUVOS ŪKININKAS” verta turėti kiekvienam lietuviui 
kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje-

AMERIKOS LIETUVIAI gerai padarys užsisakę „Lietuvos Ūkininką“ 
san ir savo giminėms ir pažystamiems, pasitikusiems Lietuvoje.

„LIETUVOS ŪKININKUI” leisti 1908 m. susitvėrė tam tikra 
BENDROVE („FELICIJA BORTKEVIČIENS, KAZYS GRINIUS ir Ko.’) 
Kas įsirašo į tos Bendrovės narius ir įneša nemažiau kaip 25 rub., tas „Lie
tuvos Ūkininką“ gauna dovanai. (B-ės įstatai „L. U.“ NN 10 ir 11, 08).

Pasižiūrėti siunčiame vieną „L. U-ko“ numerį DOVANAI.

Mųsų žingunė.
Menkutis. — „Misija blo 

go”, „Nekaltybė”. P. B-das. 
„Ramu”, „Kas?” (eilės), „At 
sakymas Tiesą Mylinčiai”. 
JP. Norkus — „Entropija ir 
anatropija pasaulio”. M. B ė 
dūlis. — Kritika ir bibliogra 
fija. K. L — „Rodos, kad a p

taisytas. Sakute— pabėgo! 
Na, laimingos kelionės. Gai
la tik suviltų žmonių.

Rankraščius'. — grąžiname 
tik tuomet, jei buna pridėti 
krasos a r mok ėjimu i ženkle-

Vietines žinios

KunigaikštisLietuvos

KunigaikštisLietuvos

KunigaikštisLietuvos
Komitetas.

Krasos dėžutė.

Savaitinis laikraštis

LIETUVOS ŪKININKAS”
1909

pusmečiui

Brooklyn, N. Y. vietinės T.M.D 
kuopos atsibus extra-susirinkimas

Jei patėmijai, kad eini lauk sunkiai ir neregu- 
liariškai, tai žinok, kad tavo organizmas yra 
netvarkoj. Dapadėk gamtai josios darbe: imk

matomos priežasties. Gaunama ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

K. Šarmaitis,
200 West avė.
Long Island City, L- I

No. 1005. — Gvarantuota per W. E. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Jieškau savo vyro, Juozapo Žu- 
kaucko, Aaunc gubernijom, Šiaulių 
pavieto. 8 matai kaip Amerikoje. 
Pirmiau gyveno Great Neck, Long 
Island, N. Y.
meldžiu teiksitės man pranešti šiuo- 
mi adresu:

Mrs. Agota Žukauckienė,
P, O. Box 166.

Great Neck, L. L N. Y.

lei naminių reikalų. Dasižinot* iš
lygos pas:

Mr Hines,
189 Grand str. (ant arbatos 

krautuvės), Brooklyn, N. Y.

Trinerio. Jo laboratorijos, po prie-

J. J’uozunui'. — 'fcvwtes mie 
lai'priimsime ir iamksime. Kas 
link to rašinėlio, kurį apturė
jome, tai nesuvartosime, nes 
silpnokas turinys.

Strauss'. — Eilutės nepa- 
tilps. Trūksta poezijos ir iš 
tekniškos pusės silpnai apdirb
ta. Rašinėkit trumpas žinu
tes — tas daug svarbiau.

K. L. Peržiūrėsime:— Už 
linkėjimus ačiū. Tas-pats ir 
čia.' Neteisybė, kad vaidai 
vis reikalingi. Reikalingi ir 
naudirfgi yra protingi ginčai, 
stygavojimai, bet ne vaidai 
Parašinėkite trumpų žinučių.

. K. J. Baronus'. — Raštus 
gavome — ačiū S. J. R. ne
atsiėmė rankraščio: tebėr ne-

f —■ • .

B®

„KAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta iŠ anglą kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvią gyve
nimo. „Raistas“ taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
jog akyva knyga. „RAISTĄ“ perskaitęs geriau pasaulį bei surėdymą pažinsi, 

negu daug metą Amerikoje gyvenęs.
Kaina 1 dol.

Ant pardavimo
Kampinė smuklė (saliunas), nuo 

50 iki 60 pusbačkių alaus parduoda 
per savaitę. Pardavimo priežastis

108 Grand str. Meldžiame draugus 
ir drauges būtinai atsilankyki, nes 
yra svarbus reikalai nutarti.

Kuopos raštininkas
Jonas J. Kulis.

3 rub. metams 
Ir. 5Ok. pusmečiui 

Didžiojoj Lietuvoj.
Apskelbimai 15-30 k. eilutė.

Adresas:
VILNIUS,

„ LIETUVOS ŪKININKO ” 
REDAKCIJA.

švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 
kaip tik valgumas sumenkęs ar jau

Kas apie jį žino j

— žinomasis dienraštis 
„The New York American" 
išrengė kelioliką vaikiukų ke
lionėn apie pasaulį. Tie vai
kiukai rankiojo už save bal
sus nuo skaitytojų. Tarpe 
daugiau gavusių balsų yra ber
niukai Walter Brown ir John
Munhich, abu iš New Yor\o. 
Jiems leido išsirinkti po vieną 
globėją, ir išvažiavo geležkeliu 
per Ameriką. Kiti lenktyni
ninkai sėdo ant laivo Maure
tania. Minėtas dienraštis ap
skaitė, kad greitesniejie iš jų 
apkeliaus apie žemės skritulį 
per 39 dienas Ikšiolai buvo 
žinomas apkeliavimas tik per

— Specijabškame teisėjų 
posėdyj nutarta uždrausti ro
dymą kratančiųjų paveikslų 
gyvenamuose namuos. Mat 
mažose vietose vartojac e lull oi- 
do paveikslų juosteles, kurios 

l-ma didelė ekskursija.
Newarko, N. J. lietuvių „Palan

gos Juzės Draugystės“ didelis išva
žiavimas bus nedėlioję 1 d rugpju- 
čio (August) j North Beach. Laivas 
„Ą. M. Church“ išplauks nuo dokų 
Merchants Express priešai Madison 
str. 9 vai. iš ryto, o sugrįš 9 vai. va
kare. Tikietas tik 50 c* Vaikams 
gi nuo 10 iki 14 metų — 25 c. Lie
tuviai ir lietuvaitės: - kviečiame jus 
kuoikaitlingiausiai atsilankyti į virš 
minėtą pasilinksminimą. Atvažiuo- 
jantie iš kitu miestų imkite Plank 
Road karą ir išlipkit ant kampo Mar
ket ir Madison gatvių ties-pat do
kais.

Paj ieškojimai.
Jieškau VI. Dackevičiaus lai

kiusio banką Brooklyn©, 1908, o 
paskutiniu laiku bankinį bussines 
Bostone, Mass. 23 Salem st. Gir
dėjau,‘kad ir iš ten jis dingo. Jeigu 
kas žinote adresą, malonėkite man 
jį suteikti, už ką mielai atlyginsiu 
gera padariusiam.

N. Safrončikas,
529 Metropolitan avė.

Smuklė su rakandais.
Saliunas ir visi rakandai (furni

ture) parsiduoda Long Island City 
dailioje, lietuvių ir lenkų apgyven
toje vietoj, visai priešais fabriką. 
Parduoties priežastis — aiviniuku 
nesveikata ir išvažiavimas į senąjį

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų »vl*ikymul Ir a’asglnlmul, nuo pa- 

pnežkų t irt alio, egzemos, keleto pavi
enių duolėi ,r jryCytuo budai Geriausia gyduolė 
ou<« prakaiUvluo Ir suurdėjimo kojų, atleidimui 
pallautlų kojų ką Vokiedjoe armijoje kareiviai 
vartoja pegal fortu u'ą. Prof. Brundzoe Gyduolėe 
yra gverauiut toe Vaikių ir Maisto tiesų chemijos 
Uuie W*rhlrgtoue, p*r patį salų valgių Uzradėją 
■u pagerinimu ir didėjimu substancijų visiszkal 
uacKeuklanczių sveikatai ir systemai; jokio ne
gali būti pavojau*, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
i’sxks fz&l ee įstatymais. Taipgi lezslųslme pis 
ežias ^formacijas, Kaip sustabdyt slinkimų plau
kų ir ataaglnii ati iezpllkuslos galvoe, kaip iszei- 
g> dy tl ir uznaiklntl pleiskanas, papuczkue, de- 
d»r\lne*, niekui}, egzemą ir kitas odos-ekuroe 
ligi“, *ut kurtų mąa esame specijallstals su savo 
gyduolėmis Bus iszaiųsta jams iszaiszklnlmai 
ir darodymal, kaip fzlmtal tukstaoezių tszsigydė. 
A p raižyk titeriją savo ilgos, o gausi visokias 
rodis dykai Belo szios informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos rae 
tųcl kožum e name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavi, ų Ir Bvezėdytų szimtue dolerių.

Mų«ų b uras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
Iki 8 vakar* kožną dieną. Visomis szventomis 
dienom Ii uždaryta. Ateikite ar raižykite urnai 
įdėdami dvicentinų štampą ant iszsiuntimo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brtmdza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

___ MHS APDIR2AM PROVAS iŠ VISU AMERIKOS DALIU.
Didžiausios proves yra tą mąsą prietelių, 

kuriuos patiko nelaime ir jie trotijo kojas, ran- 
kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 
keliaujant ant geležinkelių. Tokiuose atsiti- 
kimuoso kogreičiausia duokite žinią mums, 

'lA nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už
žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno šimto iki 
penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atsęal, ir už tai męs jums atjioŠkome už sužeidimus. Dėl reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (1) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų. 
Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kurią valandą jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, dieną ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų (koliestvų) provas. 
Atėję į mųsų ofisą klauskite po vardu John W. Saukaitis, su kuriuo galė
site susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai etc. Per laiškus duodam atsakymą 
visokiuose provų reikaluose.

Telephone 8357 Cortlandt. Adresas:
NEW YORK LAW COMPANY,

87 Nassau st., Room 611, New York City.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai puikus prancūzą romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiąją 
ginčai: bedievio ir kataliko. įdomus darbai karaliaus, kunigą ir ją pasiaptįs. 

„Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti. 
Kaina 75 cen.

Reikalaujant knygų-adresuoti:
J. Naujokas,

120 Grand sL, Brooklyn, N. Y

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis Lietuvos Kunigaikštis 

Vytautas,
2. Didis

Keistutis.
3. Didis

Gedeminas.
Paveikslų miera 22x28 colių. 

Prekė 35c. kožnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 

didumas 22x28. Prekė ėl.oo.
Pinigus prisiųsdamas adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & OO.
224 E. Main st. Plymouth. Pa.

Sugryžtanti pergalėtojai.
Nuo neatmenamų laikų pergalė 

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja
mas visos tautos. Kiekvienas sten
gėsi'parodyti savo meilę ir pasišvent 
timą. G ali būti netinkamu, be 
teisinga sulyginus su tuo prasine- 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri
koniško Eliksyro Karčiojo Vyno 
Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
ŠIFKORTESPARDUODA

šifkortes

po piet

Lotai 25X100 ir didesnimenesio

NAUJAS KATALOGAS

HAMBURG-BREMEN EXPRESS
Lengvas darbas panedėliais ir seredomis

us in namus atsakan- 
rkite namus lotus Has-

n, Conn.
21 Plessmt St

28 Connerton st.

$2.00
$3.00
$2.50
re.n-

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

raunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
1 jos galima įspėti savo laimę, ar nelai- 
nę, ar myli jį mergelė, ar ja vaikinas. 
Kntra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi

Adomas Mickevyčla (1798-18F'. Jogy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socŲallstas gali bot katalikui So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,!
42 So. Washington Street,

WILKES- BARRE, Pa., 
Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS: 
j nuo 9 iki 12 ryte, 

ir nuo 7 iki 9 vakare. f

mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .........  $1.50
TomasII, pusi. 564 ...................  $1.75

* Abu tomai ......................$3.25
Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau

dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ..... 10c

Pareikštai. Dvi puikios apysakos, 
gaaa užimančios pusiskaityt. Parašė Že
maiti. Plymouth. Pa. 1899, puaL-102 15a

Tel. 2334 Greenpoint. J
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS;

pas PETRA A. DRAUGELI. ; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-! 
sokis vynas, trepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
veseilių. Nepamirškit Šios atsakau-( 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. ; 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. ¥.• 

Palei Wythe Ave.

tęs šią knygutę. Pusi. 105 
Kaina 35c. Adresuokit:

J. A. ZELTCHIUS,
415 Madison St., Seattle, Wash.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................ 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y , 1908, pusi. 16........... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gėrę jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. ParaSė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

AUG. PIKULIS
LAIKAU HOTELI

V

baltas alus, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Aug. Pikutis,
52 E. Main St. Plymouth, Pa.

Mythal, pasakos Ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
k ousted tą, vyresnįjį senoviškų^ kalbų 
mokytoju prie Nikalojaus gi 
Lįepojuje (Kurše). Yra ui akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos

k 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau-

išguldė J. Šliupas M. D. AGENTŪRA T
SIUNČIA PINIGUS

apysakos. Parašė M. Cerneda. Verte V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

*Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16.................. 10<

Istorija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158........................ * 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18................................. 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 vise, 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 ..........................................  10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32.................. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 .................................  15c

Kur mųsų išganymas 1 (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiŠkos ir seniausios dainos. Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, statiškos dainos, Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 .............. $2.66

t Apdaryta...........$2.50
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo soniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 4S3 $1.50

Apdaryta...................  $2.25
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liubline 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pust 531..........  $1.50

Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti.

F Indekite savo pin: 
k cziau kaip banko.

brouck Terrace, netoli Passaic, N. J.
> HASBROUCK TERRACE stovi vidunje trijų pabrikališku miestu: Prssaic, v 
t Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai Žmonių dirba pabrikuose ir liejiny- t 
S čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami. • 
J Mųsų lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytom uličiom ir cimenti- J 
F neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir F 
k kompanija užtikrina kad laike ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama. < 
s Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo pailsį su kiekviena kontraktu.

K Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsų F 
prapitės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi- f

* nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer- >
J ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta. 1
F Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas F
• J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept. • 
f $ Lint, Butscher & Ross Realty & Construe- f 
į tion Co^ JL32 Nassau Street^ New York. į 
t Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui.
Į < J. STEIN, Manager. I

J. J. Panksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand st 224 E. Main st

Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.

kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
Pusi.................................................. 15c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiŠko senovės lietuvi - padavimo. 
Paralė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
J ezp u s Kristaus................................... 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo phiiozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39........................... €15c
♦ Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražių Katriukę ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............. 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85...................  20c

Jacobs Bank Agency 
38 CANAL ST.

------New York.------

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
mto tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Uia galima 
kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrant.ona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpo New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinėsimas. 
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie-
ĮHHjfijBK! Ii n į agentą arba ra- 
llui Syk‘10 P85■ 
|nnMn| George A. Cullen, 

General Passenger
Agent,

—1 90 West Street, N. Y.

singiausiai negu visad pirm- 
šito apipiešianti giliausias 
paslaptis, sukergtas su gi
mimu ir mirtim, bei abelnai 
gyvenimu to Dvasios Milžino 

Jėzaus Kristaus.

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
.isokio skyriaus, su malonioms daine 
!ėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ........................................ 25c

Sausio Devinta. knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi
ninkų sukilimą arba ,,Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y, 1908, push 40......... 15c

Užsistanaryk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas, 
lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
<on kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
tūrių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. peši. 152 ..........................  30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 
Šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio- 
e knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
tus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 .......................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
ta valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio‘1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27jX21š. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė ....

Nuo 1899 metų iki 1903 „ .... 
Nuo 1903 metų iki 1908 „ .... 
Šitas paminėtas laikraštis, arba 

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užtaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit.

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226.........................   50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, I? 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40..........................  15c

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

i Dziegormeisteris ir Auksorius 
duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių ta vorų, kaip tai: žiedų šliubi- 

Inių,, susižiedavimo ir išsodintų viso
kiais akmenais ir deimantais. Viso- 

i kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
į ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
’ ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
s muzikališkus instrumentus, armoni- 
i

! kus, skripkas, muzikališkus boxus, 
• klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
! visokius akuliorius dėl visokių akių, 
! kaipo akulistas praktikavojęs ant to. 
i Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
. ant taisymo dziegorėlių, dziegorių, 

broškų, špilkų ir tt.
Joseph Mitko,

254 Grand st., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: 1568 Greenpoint.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

dernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentu. Čisto au- 
kso 14. K. Šliųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- ‘ 
tašų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
no masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudykiiig guminiu Ii- 
erių, adresam pečečių, istorišku ir malda knygų kokiu tik randasi lie- aMf 
iviskoi kalboi,gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap- 
kaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
»tuzinai už $1,00, 1000 už $5,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
enoir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda-
> ta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

\ i, j L / 'i /, [ / / kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
Tūkstančiai žmonių dėkavoja nž ižgvdvmn, 14 K.

paauksuotas ant 20 metų, preke $3,00. prasto $1,00. Prisiiis- 
aavo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

talpgą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
5Stornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
' vorus labai Pigtai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi

gausite, teisingus tavorus.
Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Greriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi- 
iokių GALVOS skaudėjimę, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SORĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kai? — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”.
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W, Baltimore st. 
PJGlaveckas 635 W.Lombard st.

Lit. National Library,
646 W. l^ombard st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill. 
’ " ‘ 168 W. 18-th st.

221 Wsbansia Ave
1289 W 22 st.

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

E. St. Louis, Ill.
K, J.Baranauskas 452CollinsvilIe ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N.
V. Ambrazevyčia,

New Britai
M. J. Czeponis, 
J. Mažeika,

?čew York.
J. M. Danielius, 451.W. 19-st

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank 
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Ave
So. Boston, Mass.

N- Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rudminas, 236 N. West st 
Turners Falls, Mass.

K P. Szimkonis box 671
Waterbury, Conn.

L Zementauckas, 39 W. Porter St.
Worcester, Mass.

Chas. Žemaitis, 45 Ward'st
įKELIAUJANTI AGENTAI

J. Stasiulevičius
V. K. Račkauckas.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti, šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakariues valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viskų gauti per susirašy 
ir pinigų pasiuntimų.

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę "Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite: _________

Gso. A. Pūpausky A Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III.

i gimnazijos 
urše). Yra ui akyviausios

apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė 
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
?rusų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ki. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 

Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plvmouth, Pa. 
1901 ................................................... 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81.......................................25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei- 
■ėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo*fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
<ryvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ............................................ 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiek vie- 
įam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin- 
•as Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

e?
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P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS213 Grand St., Brookly

TAUTIEČIAI

FIRMAS LIETUVIŠKAS

Visaip numalevoju visokiomis literomis

Lietuviška karčiama

Kapttolas
Perviršis.

Prezidentas.
Vice-Pr*zident 
Kaperius.

FWSZKHATTSTrta 
f UUJ0WA
Kf. 1894 i

Dr Alexander O’Malley, 
Didžiausias Rupturos 

Specijalistas.

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atailankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

geriausia užeh;a lietuviams^ lietuviškas Dziegomįkas

VISOKIŲ ABROZŲ.
— Darbą — 

j atl iek u p u i
" ' kiaiužpriei

Ba namą prekę

Chroniškos krauj 
ir nervu ligos 

gydamos.

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N.Y.

Vienas senas priete- 
lius geriaus už du naujų.

Pas mane visada galite gauti 
: U R OP IŠ K A S IR 
amerikoniškas 

GYDUOLES 
už pigiause prėkę.PLYMOUTH NATIONAL BANK,

East Main st., Plymouth, Pa.

100.000 
.20.000

. PRISIPILDYMO LIGA.
Mano sistemas gydimo prisipiidimo ir rektališkos ligos užtikrina jum greita 

ir visotini iŠgydima. Aš ne naudoju peilį ar kokią kitą barbarišką būdą prie Rek- 
tališku Ilgu.

Sziuomi užsiimu jau 20 metų.
fMk Užlaikau visokios rugles lalk 

rodžius, sieninius. paatatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kua, auksinius ir lidadrinius 
retežėlius, visokius žiedus, spi 
Įkas, auskarius ir branzalietus 

7- dSWBSaBl teipgl rinčlsvonel žiedus, sode 
E Jm&SSsS* u dn literas, dieną, mėneaj metu 

y fu vardais dyKai, Taipogi tai 
B*n sinoe visus paminėtus ir n 
P*mlB*taa dalgtus Gausite už 
pigU prekę auatsakanče rasyte.

Norinti užalorderluot lalkrodAl] auksini ar sida 
brin|, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir~50 et., o mes prialusim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užslmokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Max Kobre
Litewski i Polėki |j—T^TTR1
40 Canal Str.,—142 Division Str., "V

Old Phone 293-R. New P-ne 1500-R

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas,

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lioms ir Krikštynkrns.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa.

^Andriaus Milisausko
^Visada šaltas alus, skani arielka, 
helius, porteris, visoki vynai ir kve- 

r pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
"?tur, nej»amirškit šios puikios vietos. 

H 6 Baltimore st W3kes-Barre,Pa.
o Priešai Central Dypą

Antanas Staszauckas.
Laikaupulktoje vietoje Šaitaną, užlaikau aku 

Blausius gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
vlai nepamirškite atsilankyti pas savo vientauti 
No 2Cor.Nesbitt ir B

SA8T PLYJT'JUTB PA-

SAVO LOCNOJ DIRBTUVĖJE 

dirba visokias vežimus 
KAS tik KOKIO REIKALAUJA.

Jonas S. Lopatto, 
Atoraey and Connsellor-at-Law (Lietu
vy! advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provą vi- 
suose teismuose.

Offisas rūmuose 4 7-48-49 Bennett 
žfalMing, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas nauja* Offiso 37
v „ Rezidencijos 1284-R.

LIGOS VYRU
Aš noriu kad kožnas žmogus turėdamas Užsiveržimą, Nečysą Kraują, Slobnu 

mą, Maža Energiją, Kraujo ir Inkstų ar koki kitą ligą parašytu”ar pašnekėtu su 
manim. c RAŠYK jaigu negali ateiti. Visa korespondencija bus užlaikyta slapty
bėje ir atsakymai siunsti Čystam konverte. Rašyk ir siunsk 2c, štampą ant kny
gutes apie Rupturą, Visokias Pris.ipildimais ir Rektališkas Ligas, o męs siunsim 
ją dykai ant vale kokio adreso.

Dr O’Malley Medikaliszkas Ofisas:
158s So. Washingtsn St., Wilkes-Barre, Pa., 
kur lieiuviškai susikalbama ir susirašoma.

MO RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiko Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.: 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.....................................10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)......... 35 c.j

Pinigus siųskit per Money Order j 
šiuo adresu

P. Mikolainis, į 
Box 62. New York City.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

[New Phone 4023-2. Lock Box 48.' 
; CHAS. ADAMS.
'Laikau agentūrą, parduodu ši f kortos 
ant geriausių linijų ir greičiausią lai
svų ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė & Ash sL, Parsons, Pa/

Aš noriu suFišneketi »u kožna žmogų kuria tur rupturą. As no 
riu išaiškinti jemmano būda gydimo. Aš tarėjau darba su ruptura 
ir gydinau ja par dvidešimtis metu, ir turiu išgydęs pilnai tūkstan
čius žmonių kurie turėjo rupturą. Toks milžiniškas patirimas pa 
darė mane pirmu Rupturos Specljalistu o ns ten kokiu praktlkantu 
1. • • 1 AŠ estu išradėju greito ir be skaudėjimo budo gydi l'> 
ALMUluln Rupturos, ir mano dideli praktika ir jos geras vaisai 
padare daug pasekėju Jaigu inpulsl in ju rąkas, vaisas nebus at 
sakantis.

Norintis pastot SUVIENYTŲ VAL
STIJŲ UKEsU, nusipirk knygelę: 

„Ukėsystės Popieros”. j
Knygelėje telpa:

1. Dėlko ateiviams reikalingos ūkė- » 
syslės popieros.

2. Ką reikia daryti norint pastoti I 
Suv. Vai. Ukėsu.

3. Kur ir kada galima paduoti de- ; 
klaraciją.

4. Ką turi žinot pakol gausi ūkė- !
systės popieras. t

5. Klausimai su atsakymais Lietu
viškai ir Angliškai.

Ir daugelis kitą naudingą patarimų:į
Knygelė kožnam lietuviui yra rei

kalinga. Kaina 25 cental. '
Pinigus ir laiškus siųsk:

Joseph Bendrick, i
Pottsville, Penna,

JonaKulboka
f)
[■Skanus Alus, Gardi Arielka,
[) Visokį Vynai,
•>------- Kvepianti Cigarai.----------

74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len-’
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai.

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Parduodu laivakortes ant visokią linijų Ir siun
čiu pinigas j visa® dalis svieto. Daviernaetis 
[pavedimus rastų] atlikimai reikalų su M&sko- 
1 jos valdžia. Ismaln&u visokius pinigus ant 
amerikoniškų Ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Pire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
knr| atkeliavusi užlaikytų K&atlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as j| lallnoeuosia.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o busite 
užganėdinti.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigą Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geiiusia užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust. J r.

TEMYK1TE!
Uždėjau Krautuvę Aps

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir | 
Atsilankykite ir perpili udy k it 
daugumą ir gėrimą t a vorų.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
‘gta Praneša Tįsiems lietuviams,

kad nždėjau didslą krautuvą 
JLiįY' visokiųdzi««fnrėUų Ir žiedų:

kaipo tai, lalkr<x!žlų alenlrjų. 
alianlnių čysto aukso vyrišką 

k Cflh moteriškų su grasiom kriet- 
koma ir t t. visokių tiedu 
all u binte ir šeip nešiot vaiki- 
nstr. ir TT.erglno- . dideliam 

;.:gr paeirlnkir.B ir už pr.a-.nan v 
’ .‘■f P«ką VISOKIŲ MUZIKOS

JMaNKIų.
Ipką, emoniką. etmnų, kiemetų. britvų. drn- 

aseeeiaų ir p ar aeon ų. Teipoagl dziego-

ŽINOMAS^ DAKTARAS.
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio, 
I) L K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo^ 
OFISO VALANDOS: TELEPHONE:

^-lOA.M.
1 - 2 A. M.
6— 8 A. M. GREEN POINT.—;

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.

A Geriausia užeiga lietuviams. 
4»Salė Mitingams ir Susirinkimams 
S Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią 
į madą, už prieinamą prekę.
I Reikale nepamirškite savo lietuvį.

■ 24-3 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.
Z Motelis žemai, o kriaučyste viršuj.

New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS!

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos prov'as. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

Telephonas 8 S 

P V Obiecnnas & Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. 8. P’ttsburg, Pi

Kogeriausia 
darau nau
jas skripkas 

ir taisau. <

J28 Bedford are’T™’
► (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,

du blokai nuo Grand st.)
>6sieri]a atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
Nortb German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ate:kite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
?isų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad n es priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po3j procentus ant metų Proc< ntą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir- 
šans, ale kad būva padėti ne m -žiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
ęrali kožną dieną nuo 9 r\ to iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

smėliuoti, tai pamatysit mano darbą.
Mano dirbtuvė netoli šių miestu: iš 

New Yorko atvažiuot kaštuoja 13 cen. 
elektrišku keliu, Patersono 10, Newarko 
15, Passaic 5, H obok e no 10, Jersey Oity 
15 cen............

Joseph J. Kolitą
830 Paterson ar., East Ruttheford, N.J.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir k ve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- >£> 

tietįVLNC^. DAJNĮ.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Dirbtume tapo
Apdowar^)ta

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- llifi B J
dos už rūpestinga, tel- 
singa ir artistlszka isz- 
dirbimą.

JOS. ANDRIŪSZIS
Sinclair House, 

idžiausias ir puikiausias saliu 
s, geriausia užeiga lietuviams 
85 N. Main St.

PITTSTON, PA.

Daktaras gyvuliu (Veterinaras ].
Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 

kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. A bei n ai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Žiarinakas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

KANCELIARIJOS* “piusbaX-, p».nnilVUMnniUUU. 305 Sorth Water 8t) Connelsvllle, Pa.

Tiem, SlipIL.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kas iien.

138 S Wa^hinįft< n Avė. 
Scran t<r> Pa.

Panedėliais ir K'Av. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomi' Wilkes-B <rra 

ir Scranton ir teiptn .-kvairas. pa 
liudyjimus (dov;»rnast;s) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuve*’,

MOKINKIS SKUSTI BARZDA!
\ G all išmokti U *mat* nuo 4 Iki

iJ K nedelių — K uit no ja tik |!O— 
fVn Mąa duodame Ir vImm prietala* a 
't *m*tae gera- vl.am ariate
' įjĮ bnai pati aan valdytoja* neturaal 

valdono, hlanaklte informacijų
Nossokofs Barber School,

I 1405 Penn Ava., Plttabarg, Pa-

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

I C VASAROS KARŠČIO LIGOS. . I
1 Q Sergėkis nuo vasaros karščio ligų! Yry. tai metų ■
jj fjs laikas kuriame kūnas, nusilpnią labiau; net visą g

į"' spaugais išberią, o gyvasties organai, tuom laik | 
labiau adari, kuriuos visokios ligos greičiausia ■ 

|| I, užpaolą. Nelauk ryt-dienos, kad vaistai kurie
lt Tau reikalingi tai imkia šiandien. Parašykia musų " 

B'esoriams tuojaus, o beabe- I 
s basi apgintas nuo ligų, jjj 
os net žiemą negalės už- f 

pulti ant Tavęs.
Nėra skirtumo kokia Tavo g 

liga arba kaip blogai jautiesi 
Bus pagelbėtą.

Tūkstančiai sergančiu, kurie p 
_ jau neturėjo vilties jįį 

jMF būti sveikais, bet B 
per musų daktarus ■ 

W f likosi pagelbėtą; s 
W A todėl duokis o męs == 

ir Tave ■ 
R išgydysimę. .

KARŪNŲ, SZARPŲ, a * 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MAR8ZAL-4 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt.

Turiu už garbę apreikszti g u o- 
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. Bg jKS
Draugystėms, kad aaz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Plgiansel, Teieingiausel
ir Geriausei, nes per 30 metų m
cŽTUmdama iszdirbimals įgijau fly «
girtaują praktiką ir dėl to galiu ai H
a-iską padlrbt pigiau Ir geriau ne* M A
gu kiti fabrikai. IS

8u guodone ■ 1
VF, SIOMINSKA, 079 MILWAUKEE AV., CHICAGO, 1IX.

Karštas oras, 
I tai blogiausias 
| laikas del

Kudykių. ■
Nedali isk

1 idant Jūsų ma- 
g žuočiai, kuriuos
H te i p labai mylitę, butu sunai- 

= kyti ant kūno ir sveikatos; tik
S per neatbojma iš priežasties 
g vasaros karščių.

Atsivesk pas mus arba pa- 
B rašykią lietuviškai, o Jus busi- 
H te laimingi, kaip matysite, jog 
j Jus kūdikis gerai auga, sveikas 

1 ir drūtas, per pagelba gerų daktarų, musų P . \
f profesorių ir gerų vaistų. ' !
s j-ar“ Prisiuskia lOcen. markėms; apturesit , į I
1 Prof. Dr. E. C. Collins, parašytą garsiąją j p) j
g knyga d Vaovas in Sveikatą”; kuri išaiškins
=? kaip būti sveikų, o apsirgus kaip ir kur išsi- iŠ. ▼ A
Į gydyti. Adresas: d| |BH j

COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE |
Į 140 West 34th Street New York City j

Dr. J.J.McGlade, Dr. J. F. Coyle, Gydymo Direktoriai. y' f
OFISO VALANDOS nuo 10 iš ryto ik I nuo 2 ik *g, 

i 5 vai. po piet. Šventoms dienoms nuo 10 ik 1, po piet. Ui L
I " ~ i




